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Kwestie historyczne wyłączone 
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v franierzy Polski i Litwy Han- 
& Suchocka i Adolfas 5leżevi- 
ios uzgodnili, że .kwestie histo- 

3.15 p e  °ie znajdą Się w negocjo- 
, anym obecnie trakde między 

ibn państwamL Sprawy te sta- 
ią się przedmiotem odrębnej 

-4  fc o  - litewskiej deklaracji, 
o -Względy historyczne, które 

jąś nad nami najbardziej, nie 
il pa Dwmoy stanowić przeszkody 
-  la rozwoju wzajemnych stosun. 

anait W  — powiedziała dziennika
mi Hanna Suchocka po 1,5-go- 
innym, trwającym dwukrotnie 

jnat ożej niż zaplanowano, spotka- 
Je i  Dotąd kwestią sporną był 

5. 1 v  artykule 2 traktatu, mó- 
Ra:i p  o „najeździe Polski na W i

ju izo"' 1920 roku".
| yrafl premier wyraziła nadzie

wa runkami pracy.
W  warszawskim oddziale 

W spólnoty Litwinów Polski gość 
spotkał się z Litwinami miesz
kającym i w  stolicy Polski, in
teresował się ich  problemami. Na

ję, że traktat zostanie zawarty 
do  1 września, na kiedy to o - 
trzymała od  premiera U tw y za
proszenie do uczestnictwa w  ot
warciu now ego przejścia grani
cznego w  Budziskach. Drugą tu
rę negocjacji resortów spraw za
granicznych obu  państw nt. tra
ktatu zapowiedziano na 16 i 17 
sierpnia br. w  W ilnie.

Podczas spotkania omawiano 
takie kwestie gospodarcze i 
wzajemnej liberalizacji handlu. 
Pani premier poinformowała, że 
zdecydowano o  powołaniu gru
py  ekspertów z resortów współ
pracy gospodarczej Polski i Lit
wy, która zajm ie się ustaleniem 
kalendarium i kolejnych etapów 
stopniowego dochodzenia d o  li
beralizacji handlu między obu"— r----uihii.i v  uouuiu u łł^ iu ; pcuuci w
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 |Litwy |__
Polsce Dainius Junevićius.

Zgromadzeni śpiewają Pieśń 
Narodową.

Burmistrz Myśliborza jyjttta- 
wa Różycka pozdrawia przyby
łych, komunikuje, ie  uchwałą 
rady miejskiej jednemu ze skwe
rów Myśliborza nadano imię S. 
Dariusa i S. Girćnasa.

Po przemówieniu premier Litwy 
A. Sieżevićius wręczył grupie 
osób, które najbardziej przyczy-^  osoo, Kiore najoaraziej przyczy-

w W l. niły się do uczczenia pamięci S.
Ruvr. r̂°cławł ,**>ro- Dariusa i S. Girónasa na ziemiI
w * * - ZmiMi .Lłtwin polskiej, dyplomy pamiątkowe
V 4, **ę wa_ dla uwiecznienia 60-lecia ich lo.

^mni^ tu. Dyplomy podpisał prezydent
• pokryty Litwy Algirdas Brazauskas.

Przemawiali wojewoda gorzo
wski Zdzisław Pusz, attache lot
niczy USA Andreas Porth, wice
minister transportu Polski W i
told Chodakiewicz, poseł na 
Sejm Litwy Vytautas Landsber-
gis, przedstawiciel f r a l ^  chrze
ścijańskich demokratów w Sej
mie Litwy Kazimiera* Kryżevi- 
ćius, wnuk Steponasa Dariusa.

Po uroczystościach odbył się 
koncert zespołu ludowego Puń- 
skiego Domu Kultury „Klumpó", 
wspólny festyn Litwinów pols
kich i gości

N A ZDJĘCIU: premier Repub
liki Litewskiej Adolfas 5leievt- 
ćius przed pfomnlldem S. Darto- 
sa I S. Girónasa w Lesle Pszczel- 
nlcklm pod Myśliborzem.

Fot. G. SvitoJus (ELTA)

Starówce Warszawskiej zatrzy
mał się przed domem, gdzie mie
szkał M. K. Ciurlionis.

W  godzinach popołudniowych 
premier Litwy spotkał się z  pre
mierem Polski Hanną Suchocką.

państwami. Hanna Suchocka pod
kreśliła, że Polsce bardzo ' zale
ży na dobrych stosunkach sąsie
dzkich z Litwą.

Premier Sleievićius poinform o
wał dziennikarzy, że omawiano 
takie kwestie ,,zajęcia się przez 
stronę polską opracowaniem pro. 
jektu ustawy regulującej sprawy 
związane z mniejszościami naro
dowym i w  Polsce**.

Powiedział, i e  omawiano także 
sprawy związane ze współpracą 
w  eksporcie energii elektrycz
nej na Zachód oraz budową ga
zociągu w  kierunku morza Pół
nocnego. W yraził zadowolenie z  
„konstruktywnego podejścia pani 
premier do poruszonych kwestii".

Od wczoraj Rosja wycofała i  obiegu 
banknoty pieniężne z lat 1961-1992

Decyzją Centralnego Banku 
Rosji z  dniem 26 lipca z obiegu 
pieniężnego na terytorium Fe
deracji Rosyjskiej zostają w yco
fane wszystkie bąnknoty Związ
ku Radzieckiego emisji lat 1961 
—  92 oraz banknoty banku Ro
sji o  nominale 5 tys. i 10 tys. 
rubli emisji 1992 roku. Jedy
nym prawnym środkiem płatni
czym  pozostaną banknoty banku 
rosyjskiego wyemitowane w 
1993 roku (o nominałach: 100, 
200, 500, 1000, 5000, 10000
50000).

Wymiana pieniędzy w Rosji, 
chociaż oficjalnie je j celem jest 
„stabilizacja obrotu pieniężnego 
i  ujednolicenie znajdujących się 
w  obiegu banknotów", fakty
cznie jest równoznaczna z 
wprowadzeniem przez Rosję 
własnej waluty. W  niektórych 
dawnych republikach radzie
ckich, które nie wprowadziły je 
szcze własnej waluty, banknoty 
banku rosyjskiego emisji 1993 
roku nie były  honorowane.

W  oświadczeniu rządu rosyj
skiego, który poparł wymianę, 
stwierdza się, że  decyzja Cen
tralnego Banku Rosji „nie jest 
wymierzona przeciwko gospo
darczym interesom pańątw, uży
wającym  rubla jako środka pła
tniczego, gdyż rozliczenia bezgo
tówkowe z  państwami WNP 
prowadzone są na podstawie 
specjalnych porozumień- .

Faktem pozostaje, że 26 lipca 
utraci wartość masa starych 
banknotów, pozostających w 
obiegu poza granicami Rosji, a

także część pieniędzy w samej 
Rosji.

Zgodnie z  rozporządzeniem 
Banku Rosji, obywatele Rosji 
będą mogli wymienić do 7 sier
pnia dó  35 tys. rubli po okaza
niu dowodu tożsamości. Suma 
przekraczająca 35 tys. rubli 
może być zdeponowana w ka
sach oszczędności (czyli de fac
to zamrożona) na 6 miesięcy z 
określoną stawką procentową, 
której wysokości jeszcze nie 
podano.

Obywatele innych państw, 
przebywających czasowo na te
rytorium Federacji Rosyjskiej, 
mogą wymienić do  15 tys. rubli.

O d soboty, kiedy poinformowa
n o -o wycofaniu z  obiegu na te
rytorium Rosji starych bankno
tów, Moskwę ogarnął szał za
kupów. Ponieważ w  niedzielę 
sklepy przemysłowe są nieczyn
ne, a prywatne kioski i sfera 
usług nie przyjmuje już ban
knotów emisji lat 1961—92, 
Rosjanie dosłownie rzucili się 
na sklepy spożywcze, wyzbywa
jąc się starych rubli.

W  gigantycznych kolejkach, 
od których Moskwianie zaczy
nali powoli odzwyczajać się, lu
dzie bardzo negatywnie wypo
wiadają się o  wymianie pienię
dzy, krytykując krótki dwu
dniowy okres, przewidziany na 
wymianę i zbyt małą sumę — 
35 tysięcy rubli, co  się równa 
35  dolarom —  jaką moina wy
mienić.

Sam proces wymiany nie bę- 

(Dokończenle na str. 2)

Bankowcy oraz przedsiębiorcy 
litewscy zaskoczeni

Wczoraj w Banku Litewskim 
odbyło się kolejne spotkanie 
członków dziennikarskiego „Klu
bu Lita" z pracownikami banku 
oraz państwowym konsultantem 
ds. papierów wartościowych Kę-

i stutisem LINUCASEM. Na war- 
j sztacle były dwa tematy: jakość 

litów oraz wycofanie przez Ro
sję z obiegu radzieckich rubli.

Kestutls Linlkas powiedział, 
że kompania „American Bankno- 
te Company", która produkowa
ła lity w zasadzie wywiązała się 
z zadania. Owszem, lity nie 
posiadają należytego zabezpie
czenia , ale strona litewską wie- . 
działa o tym i zgPdziła się na 
taką jakość banknotów pienięż
nych. Aktualnie między Litew
skim Bankiem a firmą „Ameri
can Banknot Company** trwają 
debaty na temat wielkości strat 
materialnych wyrządzanych przez 
firmę oraz terminu uiszczania 
Litwie tych strat. W  druku są 
już nowe banknoty pieniężne, 
które będą miały już 1 1 — 12  
stopni ochronnych, o 3—4 sto
pnie więcej, niż łotewski łat.

Duże zaniepokojenie wśród

bankowców, przedsiębiorców, a 
także osób prywatnych wrywołał 
fakt wycofania przez Rosję z 
dbiegu banknotów rubli wzor
ca od 1961 do 1992 roku. Nie
stety, Litewskiemu Bankowi do
tąd nie udało się w tej kwestii 
nawiązać z Rosją żadnych rze
czowych kontaktów. Na wszy
stkie telegramy wysyłane no 
Rosji strona litewska otrzymuje 
jedną odpowiedź: na razie nic
nie możemy powiedzieć.

Jak poinformowała zastępca 
przewodniczącego BankuLttew-
skleso Regina MenUmklene. 
żadne litewskie banki 
pują już. Ml nie sprzedają ra- 

-  S z & k U  ruba które zos^r  
wycofane z obiegu w Rosji.
sja  w  tym przypadku w y ™ * "*
naruszyła przepisy. ty wy * _ .  
decyzji wycofania z <̂ 5iegu, ^  

powinna była zawlado- 
najmniej o kilka mies*-

Cŷ CS fm ««u  zanim Litwa nie
wyl«*n‘
szczeblu rublach
finansowe operacje w

zamrożone. Tg YK
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Od wczoraj Rosja wycofała z obiegu 
banknoty pieniężne z lat 1961-1992

(Dokończenie ze sir. 1)

dzie zapewne bezproblemowy.
Spora część mieszkańców wiel
kich • miast wyjechała na wcza
sy nad morze, zabierając ze so
bą duże sumy pieniędzy, gdyż 
ceny w  kurortach są porówny
walne z moskiewskimi, a te 
niejednokrotnie osiągają już 
poziom światowy. Wątpliwe 
natomiast, aby stracili na wymia
nie posiadający rzeczywiście 
ogromne sumy gotówką —- ko-^ 
mersanci czy handlarze walutą.
W  niedzielę na Arbacie kupo
wali oni „stare" ruble za dola
ry  —  2000 rubli za dolar przy 
normalnym kursie — , w  „no
w ych" rublach —  1030 rubli za 
dolar.

Przedstawiciel Centralhego 
Banku Rosfji Ahatoiij Diesiatni- 
czenko zapewniał w  sobotę na 
konferencji prasowej, że obywa
tele Rosji nic nie stracą na wy. 
mianie.

Wiceminister , finansów An-

Białoruś również wycofuje 
z obiegu radzieckie ruble

Rada Ministrów Białorusi w y. 
stąpiła w sobotę wieczorem z 
oficjalnym oświadczeniem, w  któ
rym stwierdza, rż ocenia decyzję 
Narodowego Banku Rosji o  je
dnorazowym wycofaniu z obie
gu radzieckich banknotów rublo
w ych i rosyjskich wyemitowa
nych d o  1992 r., jako krok zmie
rzający do uporządkowania obro
tu gotówkowego na terenie Ro
sji. Jednocześnie informuje, że 
w  zaistniałych warunkach iden
tyczna decyzja podjęta zostaje 
wobec rubla na terenie Białoru- 
si.

Szczegóły, związane z opera
cją  przedstawił w  głównym w y
daniu dziennika: białoruskiej te
lewizji prezes Narodowego Ban
ku Białorusi Stanisław Bogdan- 
kiewicz. W ynika z nich m.in.t iż 
przedsiębiorstwa i organizacje 
wszystkich form własności mają 
obowiązek do 9.00 rano w  po-

Front Ocalenia Narodowego Rosji 
ogłasza tezy
„walki narodowo-wyzwoleńczej"

Front Ocalenia Narodowego 
Rosji proklamował na swoim II 
Kongresie lozpoczęcie walki na
rodowowyzwoleńczej, której ce
lem jest „zmiana przestępczego 
reżimu Jelcyna'* i likwidacja sy
stemu rządów prezydenckich w 
Rosji.

W  przyjętym w sobotę w ie
czorem oświadczeniu programo
wym II Kongresu Frontu Ocale
nia Narodowego stwierdza się 
m.in., że limit czasu na rozmo
w y i kompromis z władzami zo
stał wyczerpany. Front „przegru- 
pow uje siły" i  przechodzi do 
„strategii ciągłego ataku i hie- 
ustającej presji*.

Front Ocalenia Narodowego 
jest opozycyjnym  blokiem kilku
nastu partia i ugrupowań poli
tycznych — od komunistów do 
skrajnej prawicy —  o  mocnym 
odcieniu nacjonalistycznym.

II Kongres Frontu określił „trzy 
strategiczne cele ofensywy poli
tycznej". Są nimi: —  likwidacja 
stanowiska prezydenta i całej 
struktury władzy prezydenckiej; 
—  przekazanie pełni władzy ra
dom  deputowanych i przywrócę- 
nie Zjazdowi Deputowanych roli 
najwyższego organu władzy w 
państwie oraz —  utworzenie pod. 
porządkowanego Zjazdowi Depu
towanych rządu ocalenia nąro- 
dowegp ze specjalnymi upraw
nieniami dla realizacji środków 
n adzwyczaj nych.

Rewolucyjny program Frontu 
ma być realizowany rewolucyj
nymi metodami: tworzenie od
działów samoobrony „w  celu 
działań odwetowych w  razie za
grożenia ustroju konstytucyjne
g o  Rosji",, masowe akcje na uli
cach, walka o  środki masowego

przekazu, praca agitacyjna w  
armii, służbie bezpieczeństwa, 
nawiązywanie kontaktów z  „ro
dzimym kapitałem **. Umocniona 
ma b yć dyscyplina organizacyj
na .w strukturach FON —  zgo
dnie z poprawką d o  statutu or
ganizacji, w szyscy członkowie 
Frontu są zobowiązani w ykony
wać zadania i decyzje  kierow ni
ctwa organizacji.

Kongres FON dał ocenę obec
nej sytuacji w Rosji i układu 
sił politycznych. W edług akty. 
wifetófar Frontu, Rosja przeżywa 
najtrudniejszy i najstraszniejszy 
okres w  sw ojej historii. „Jedyna 
siła, wyrażająca żywotne intere
sy  narodu'* jest oczywiście Front, 
a parlament „zajm uje coraz w y
raźniejsze stanowisko patriotycz
no - państwowe". Kongres z sa
tysfakcją odnotował „zbliżenie 
stanowiska wiceprezydenta Ruc- 
koja z  linią polityczną Frontu".

W  jednej z rezolucji przyję
tej na Kongresie, Front zażądał 
od parlamentu, aby wszcząć po
stępowanie karne przeciwko mi
nistrowi spraw zagranicznych 
Andriejowi Kozyriew ow i „za 
zdradę ojczyzny". Kozyriew i 
cała ekipa prezydenta oskarża
na jest „ o  zdradę Jugosławii". 
Front chce zwołać także komisję 
międzynarodową, składającą się 
z prawników z byłych republik 
radzieckich, która powinna prze
prowadzić śledztwo w  sprawie 
, .antypaństwowej i anty na rodo
wej działalności Gorbaczowa, Je
lcyna, Krawczuka i Szuszkiewi
cza, winnych doprowadzenia do 
rozpadu ZSRR". Front nie uzna

j e  porozumień białowieskich . i 
oświadczył, że Rosjanie, jako po
dzielony przemocą naród, mają 
prawo do zjednoczenia. .

Okno na świat
drej Koźmin przyznał, że jed 
nym - z celów operacji wymia
ny jest „odsianie masy rublowej, 
napływającej zza1 granicy, w 
tym zwłaszcza z państw bałty
ckich'*.

Wiceprezes Banku Rosji Alek
sander Chandra jew  wyraził na
dzieję, że reforma może przy
czynić się d o  umocnienia - kursu' 
rubla w obec dolara* utrzymu
jącego się o d  miesiąca na pra
wie niezmienionym poziomie.

Szef ośrodka1 analitycznego w 
administracji prezydenta Jelcy
na Piotr Filipołw uważa nato
miast, że wymiana może ostate
cznie przekreślić zaufanie do 
rubla. Jakakolwiek próba ode
brania ludziom pieniędzy tylko 
dlatego, że banknoty mają inny 
kolor lub w idnieje na nich po
dobizna Lenina? —  to nie tylko 
rzecz amoralna, ale i pogwałce
nie konstytucji. - Głupota nie
których decydentów po prostu 
nie zna granic —  twierdzi Fili
pow.

Z DONIESIENI PAP

Prymas Litwy: powinniśmy być 
równorzędnymi partnerami...

niedziałek przedstawić pisemny 
stan kasy, potwierdzony podpi
sami dyrektora, głów nego księgo
w ego i kasjera, w  prowadzących 
ich rachunki bankach. W artość 
wycofyw anych z  obiegu rubli bę
dzie wpisywana na ich bezgo
tówkowe rachunki. Obywatele 
Białorusi i osoby posiadające za
meldowanie w  republice będą 
m ogły d o  7  sierpnia dokonać 
wymiany w ycofyw anych bankno
tów na talony Narodow ego Ban
ku Białorusi —  do w ysokości 50 
tys. rubli. K w oty przekraczające 
ten limit składane będą w  depo
zyt na 6 miesięcy, oprocentowa
ny w  wysokości 60 proc. rocznie. 
Wymiana ma charakter jednora
zow y i odnotowywana będzie w  
paszportach. Obywatele innych 
krajów, przebywający na terenie 
Białorusi mogą dokonać wymiany 
rubli na talony tylko 26 bm. i 
tylko do 15 tys. ru b li..

Zdaniem prymasa Litwy, kar
dynała Vlncentasa Sladkevićiusa, 
który jest zarazem przewodniczą
cym  Konferencji Episkopatu te
go kraju, „Polacy powinni trak
tować Litwinów jak równorzęd
nych partnerów, a nie patrzeć 
pa nich z  g ó ry "; opinię tę li
tewski hierarcha: wyraził w  Ko
wnie w  rozmowie z dziennika
rzem PAP.

Zapytany, c o  sądzi o  niedaw
nych komentarzach w  prasie li 
tewskiej na temat rzekomej 
współpracy Armii Krajowej' z 
hitlerowcami, kardynał odpowie
dział: „N ie ma sensu rozpamię
tywanie przeszłości, b o  Litwini 
też współpracowali z  Niemca
mi". Dodał, że „m ów iąc o  hi
storii, można zacząć od  począ
tku. Przez kilkaset lat obydwa 
nasze narody ży ły  w  zgodzie. 
Polacy czuli się tu jak w  swoim 
kraju. Potem poróżniło nas W il
no".

Przewodniczący Konferencji 
Episkopatu Litwy wyraził na
dzieję, że d o  poprawy stosun
ków  polsko-litewskich przyczy
ni się wrześniowa wizyta papie-, 
ża Jana Pawła II w  tym kraju, 
w  którym  katolicy stanowią 
o k o ło  80 proc. mieszkańców.

>;Ta długo oczekiwana wizyta 
—  mówił —  będzie sprzyjać 
także odrodzeniu życia reli
gijnego na Litwie. O jciec Świę
ty ma wielki1 dar ' przenikania 
do każdego człowieka, a jego 
słowa mają wielką moc. Litwini 
bardzo dziś tego potrzebują".

Kardynał Sladkevićius zwrócił 
również uwagę na trudności, ja
kie przeżywa m iejscowy Koś
ciół, który dopiero od niedawna 
może prowadzić normalną pracę 
duszpasterską. W ym ienił wśród 
nich brak księży i małą świado
mość religijną wiernych. „Pół 
wieku komunizmu poczyniło ta
kże wielkie spustoszenia w  lu
dzkich sumieniach. Ludzie bar
dzo często nie wiedzą dziś, co 
jest dobre, a co  złe. W ielu po
padło w  alkoholizm, a mnó
stwo rodzin jest rozbitych" —  
powiedział.

Na pytanie, jak układa się 
współpraca Kościoła z nowymi 
władzami Litwy, na których 
czele stoi były  komunista Algir- 
das Braiauskas, kardynał od
parł, że  „Demokratyczna Partia 
Pracy Litwy swą ideologią bar
dziej przypomina brytyjską 
Labour Party niż komunistów".

K rótko
*  Ministrowie nL I

bej dian u i 
podpisali w niedzi^ V  
nie o p r z e r w i j  
całej długości 
Centrum Informuj, >r 
skiego Ruchu OgajJJJ 
go, powołując s ię jN  
Stepanakercie, atolu 1  
Karabachu.

*  Jak pointotmfeą 
ment obrony US^ ' p a l  
botę amerykańska j 
skowy wystrzelił t a J l "  
ren irackich urządjj? 
towych w południ*

Festiwal Polonijnych Zespołów 
F olklory sty czny ch

25 bm. barwnym korowodem , 
który przeszedł głównym i ulica
mi Rzeszowa, zaznaczyły swoją 
obecność na 9 Światowym Fe
stiwalu P olonijnych Zespołów 
.Folklorystycznych . 34 kolorow e 
grupy z 12  krajów  świata (m.in. 
z  USA, Francji, W lk. Brytanii, 
Ukrainy).

Prezes Stowarzyszenia W spól
nota Polska prof. Andrzej Stel
machowski odczytał list d o  u- 
czestników festiwalu od premier 
Hanny Suchockiej i oficjalnie 
otworzył festiwal.

Sym boliczne klucze do  bram 
Rzeszowa w ręczono zespołowi 
,,Krakowiak" z Bostonu, który 
od  początku trwania rzeszow
skiej imprezy n ie opuścił ani 
jednego festiwalu.

W  rzeszowskiej Filharmonii 
odbył się koncert muzyki pol
skiej, inspirowanej folklorem. 
Z łożyły  się nań m.in. utwory 
Lutosławskiego, Karłowicza, Szy

manowskiego i Moniuszki.
Na pomysł zorganizowania fe

stiwalu w  Rzeszowie wpadli w 
1969 r. rzeszowscy działacze 
wów czas Towarzystwa „Polo
nia". Jeszcze w  tym samym ro
ku odbyły się festiwalowe prze
glądy, na które przyjechało do 
Rzeszowa 13 zespołów, wśród 
nich dzisiejszy festiwalowy w e
teran, „Krakowiak" z Bostonu. 
O d tego czasu co  3 lub 4 lata 
festiwale odbyw ają się z wiel
kim rozmachem i jest to . dziś 
znacząca impreza polonijna.

W  tym roku p o  raz pierwszy 
uczestniczyć będą zespoły fol
klorystyczne z Rosji, Ukrainy i 
Białorusi, a po  raz drugi —  z 
Wilna.

Formuła festiwalu nie przewi
duje konkursu i ocen. Zespoły' 
pokażą co  potrafią, a najciekaw
sze fragmenty zostaną wybrane 
do  koncertu finałowego, który 
odbędzie się 31 lipca.

10 ofiar śmiertelnych zamachu 
na kościół w Kapsztadzie

Czarni terroryści zabili w  Re
publice Południowej A fryki w 
niedzielę 10  białych w  kościele 
anglikańskim w  Kapsztadzie i 
53 ranili, w  tym 11 ciężko. 
W śród ofiar śmiertelnych jest 
4 marynarzy rosyjskich. , 

Terroryści w eszu do  kościoła 
podczas M szy i otworzyli ogień 
z broni maszynowej. Rzucali też 
w  tłum granaty. Kościół znajdu
je  się na przedmieściu zamiesz
kałym główńie przez ludność

białą.
(Policja nie wie, kto dokonał 

zamachu, jakie były  motywy 
terrorystów, ani ilu ich było.

'Do szeregu poprzednich zama
chów  przyznał się Kongres Pa- 
nafrykański (PAC). Do niektó
rych nie przyznał Się nikt. Szef 
PAC Ćlarence Makwetu pow ie
dział niedawno, że jego  party
zanci będą na razie atakowali 
b iałych cyw ilów  i s iły  porząd
kowe.

BAZę ONZ ZAATAKOW ALI M UZUŁM ANIE

Przywódca Serbów bośniackich. 
Radovan Karadzic oskarżył boś
niackich Muzułmanów o  chęć 
sprowokowania międzynarodo
wej interwencji zbrojnej- przeci
w ko Serbom.

W  liście d o  sekretarza gene
ralnego ONZ, którego treść opu- 
blikpwano w poniedziałek w  Bel
gradzie. Karadzic twierdzi, że
to Muzułmanie ostrzelali w
niedzielę z dział bazę ONZ . w 
Sarajewie, aby następnie oskar
żyć Serbów o  „sabotowanie" ge

newskich rokowań pokojowych. 
Serbowie nigdy nie zaatakowali
b y  w ojsk ONZ —  oświadczył 
Karadzic, który zażądał zbada
nia incydentu przez komisję 
międzynarodową.

Dowództwo sił ONZ w  Zagrze
biu potwierdziło w niedzielę w ie
czorem, że granaty odpalono.z  
pozycji serbskich. W  wyniku 
ostrzału zostały zniszczone dwa 
samochody pancerne, a trzy usz
kodzone. Żaden z żołnierzy ONZ 
nie doznał obrażeń.

Incydent nastąpił ^  
amerykański samolot?^™ 
w ycony na irackim

*  Minister o W  
generał Konstantym tyL 
ry  przybył w niefcjj 
tą do Stanów ZjednS 
trakcie dwudniowej 
spotka się z minlstrj  
USA Lesem AspłneJj 
dniczącym Kolegium ju 
Szefów Sztabów Sil ? 
generałem Colinęm

*  Dwa myśUwfj&fll 
dukcji radzieckiej, aj 
w sobotę w  powietrz* 
pokazu lotniczera*^ 
Swindon (południki 
Piloci rosyjscy, którzy j 
w a li, się tuż przed % 
maszyn, doznali

Jeden z pilotów doa 
żeń kręgosłupa i . ’ 
jedynie potłuczeni 
licja. Przewieziono ichj
tala bazy lotnicze! 
ło  Swindon, w której 
się pokaz lotnio*
75 rocznicy utworzy 
A ir Force.

*  C o  najmniej dwa 
lijczyków  zginęło i  
talku na posterunek 
USA z sił pokojowymi 
mieszczonych 
części Mogadisztf 
poniedziałek włoski 
ANSA.

Som alijczycy ostra! 
runek z  granatników 
w odpowiedzi zostali 
ni z helikoptera, Cofa 
trwało ok. 10  minut

*  Korea Północna 
w  poniedziałek Koreę 
wą o  spowodowźde 
na oddzielającej! oba 
przerwania ognia |j| 
podano w Phenianfe
południowokoreański«l
ślnej prowokacji 
z  żołnierzy ochrony 
na Północy. W  .SeuhJ 
towano wszelkie; 
temat wymianywj

W edług agencją 
dzielę grupa żołnie# 
dnia ostrzelała^ffiH 
r.ocnokoreańskiej g |  
chodnim odcinku 
ta ryzowanej. Zdanie* 
był to już drugi 
dent zbrojny w ty® 
ostatnich dniadiras] 
gła, iż może oo 
ważhe reperkus ji

*  Żołnierz | 
kontyngentu sił 
w Kambodży lastrt̂ l 
myłkę miejscowego 
który w ponieśffpj 
z bronią w ręku v 
teren koszar? offijpi 
czyków w Phnofl

Policjant ścigd ^  
jącego przejść 
koszar. Australii5** 
baczył jednak ||jjp 
i strzelającego 
bawię, iż ma on 
wać śpiących m . 
kolegów, Australii^ 
lka s trza łów ^  
mego napastnUfr 
na miejscu. Info0*1* 
dencie oficjalnie r  
cżnik sił ONŻq
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srech ' „WILKI"
* z gartó?2*211, się podali za żołnierzy z „Geleżinis

°łickiepo , ^ ^^ ion isa , znajdującego się w e wsi Geniai |

.̂ Pokoji  ̂ .
t*°Uęy pq dni Weekendowe. Rozszalały wicher wyrzą- 
L ^ o ^ i ^ o d y .  Obalił on około 40 drzew, nie *nó- 

drz^f spadających na chodniki i jezdnie. Na ułi- 
druojgp 0 ^Padło na dwa samochody. Jeden zdołano 

[Obyło r r  K S Ń *  nie było sensu wyciągać. Na szczę-
?°«£rm ofiar- 

P e t r a ,^ c z e l n i k  Wileńskiej Miejskiej Sieci Elek- 
^*1 Wnesu|i v da8, or8anizacja ta otrzymała 225 zgłoszeń 

t g. • kalwarii. Zwierzyńca, W erek i innych miejsc
rfl E}*1- ilikwifU rycznych- W  dniach wolnych pracowało _,Qowałv on 171 ,.,nri< & nMtonnla 7amipMaia

' spadli 86 .puszek zielonego groszku. 
HUŁAGAN o b a l a ł  d r z e w a

one 171 aw a r ii, a

< i ^^aw le doniesień agencji prasowych,
Ugotowała Krystyna ADAMOWICZ

O PRODUKCJI LITÓW 
. y Mraądu Banku Litewskiego Romualdas Visoka- 
ta) ste 1  dyrektorem spółki „American Bank Note 

Sffuś »PJ“ S J 3  drukowała lity, Jeremi James Willlngsem, in- 
N jopsny: ‘  ^mitami. Podczas rozmowy zgłoszono tej spółce 
“  lytnl Jfj ^  „[epraestnegania umowy o  druku litów.

,reteMj®“ . inf0nnacja rzecznika prasowego Banku Litęwskie- 
4 cy1 Jat ■ ^spotiania kierownictwu spółki oświadczono, że o  ile 

„je będzie spełniać warunków um owy, kontrakt 
K00̂  pó** ’ "m n y  i zażąda się pokrycia wszystkich strat, spowo
l n i  i ^ e h yyeinlejszym nieprzestrzeganiem warunków umowy, 
f S  D« “>'dl.ri,|eP0 przestrzegania wymagań dotyczących produkcji 
W  ^ ^ n n y c h  i umowie podpisanej w  1993 r.
R  S twierdzono f l a g ę  l o t n i c t w a  w o j s k o w e g o

%  „twierdził flagę lotnictwa w ojskow ego Litwy. W  lewym
l  w L  kwadracie białego płótna przedstawiona jest flaga państ-
L  ^ ^  Rgnubliki Litewskiej, w dolnym prawym kwadracie —  sty- 
f  OĄ rowa K koloru niebieskiego | krzyżem jagiellońskim po
□  ®''aneKravj  jagielloński jest koloru białego, ma obramowanie 
, °^ h  czarnych pasków.
L  ! i!!mictwo wojskowe Litwy Uczy obecnie 24 lekkie samoloty 

• AN24 cztery bojowe odrzutowce szkoleniowe L-39 oraz 
?0,|  Niemieckie samoloty transportowe typu R-410.

siiab lotnictwa wojskowego znajduje się w  Kownie: 
WYJEŻDŻAJĄCYM DO FRANCJL.

L *  taiasada Republiki Litewskiej w e Francji zwraca uwagę kie- 
J S  łcW litewskich na to. aby udając się d o  tego kraju nie zapo- 

jfelj uporządkować swych środków lokom ocji i dokumentów, 
[w i lede wszystkim dotyczy to kierowców autokarów, często kara

ch za zużyte opony samochodowe (kara d o  500 USD), niewy- 
. J j lub nieprawidłowo wypełnioną książeczkę kierow cy

n  MO USD) oraz niezadowalający stan techniczny samochodu. 
L j . : Podróżni często aie mają czym zapłacić mandatu i zwracają się 

i ambasady. która niestety, nie ma żadnych możliwości pomo- 
ozni Enansuyej. Bonadto kierowcy mają pamiętać o  swej od po
rali, dualności nie tylko za samochód, ale też podróżnych i bagaż. 
^  I  ...DO NIEMIEC
Faiifg Jak poinformowała Ambasada Niemiecka na Litwie, od 1 sierp- 
ej |i br. udający się do tęgo kraju bądź przez jego  terytorium, bę. 
L  i\ musieli uiszczać następujące opłaty za w izy:
Lnia wiza prywatna i służbowa, ważna 3 miesiące f! —* 20 DM

wiza prywatna i służbowa, ważna powyżej 
3 miesięcy i na kilka krótkich podróży 

r • wiza upoważniająca do dłuższego pobytu w  
■ (ym kraju, na której otrzymanie niezbędne jest 

ezwdenie niemieckiego urzędu ds.cudzóziem ców  
r , riza tranzytowa '

200 KANDYDATÓW N A  OFICERÓW- pOG |
L , 300 młodych ludzi wyraziło życzenie uczyć się w  szkole ochro- 

kraju. W środę przystąpią oni do pierwszego egzaminu. Zało- 
L j j  a w ubiegłym roku szkoła przygotowuje oficerów  dla służby 
if . łjwej oraz służb ochrony granicy państwowej,

£ trwa dwa lata. W  roku przyszłym, po wypuszczeniu 
"Jrwszej promocji, szkoła ma być przekształcona w  akademię 

[skową. • - • > _ -*<c £  . y 
lym roku do szkoły, podobnie jak  ii w  ubiegłym, przyjmie 

[125 słuchaczy.

JBZCZE JEDEN MOST MIĘDZY WILNEM A  CHICAGO 
Chicago podpisano umowę o  przyjaźni między tym trzecim 

do wielkości miastem USA i stolicą Litwy Wilnem. W  Chica- 
mieszka około 200.000 osób pochodzenia litewskiego. Ż  tego 
powcdu miasto '^ostało wybrane dla ściślejszych więzi.

podpisali merowie Chicago i W ilna. Delegacja z me- 
* ^ytautasem Jasulaitisem spotkała się z  kierownictwem 
|7 firm, spółek, interesowała się rów niej kwestiami samo- 

^•ejskiego, planowania i finansów.
p̂isaną umowę, obejmującą sfery kultury, oświaty i gospo- 

* mer Wilna nazwał symbolicznym aktem. W yraził on prze- 
pnyayni się ona do nowych kontaktów między mie. 

firm'- ^cago pochodzenia litewskiego, kierowanych prze ŝ 
1 spółek, ze stolicą Litwy.
TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ KOŚCIUSZKI 

, ° « U  powstało Towarzystwo Przyjaciół Kościuszki 
sk;P0Aa c , Ulżenie Amerykanów pochodzenia litewskiego i 
i ^ lawienie imienia Litwy. 0  |

w , eiJ8Za Kościuszki złotymi zgłoskami zapisało się nie 
yj£ T^ac  ̂ Litwy i Polski, ale też Stanów Zjednoczonych 
tyciii d  ̂ Kościuszko z listem polecającym B. Franklina po 
v,  ̂ Ameryki był ochotnikiem walk o  niepodległość 

®ohat Êe ^osował wielki kunszt w ojskow y i talent żoł- 
ifttnionY niepodległościowych za wybitne zasługi
obywateU publiczną podzięką Kongresu USA, przywile- 
*  d la ^  */ ran84 generała brygady.

wybrało • .warzYstwo, pragnące wsławić Litwę w  Ame- 
Fiuszki. im^  wybitnej postaci historycznej —- Tadeusza

Nowiny 
wileńskie

WIELKIE UROCZYSTOŚCI 
W  AKADEMII - '

Dzieje sztuki nowoczesnej w 
W ilnie datują się rokiem 1797 
—  powstaniem Wydziału Sztuk 
Pięknych Uniwersytetu Wileńs
kiego. Utworzono wówczas ka
tedrę malarstwa, pow ołując na 
stanowiska profesora i adiunkta 
dwóch malarzy z  Warszawy: 
Franciszka’ Smuglewicza i Jana 
Rustema.

W ydział Sztuk Pięknych z po
wodzeniem działał do  powstania 
listopadowego. Po je g o  upadku 
został zlikwidowany’ Z  kolei ja
jco wynik klęski drugiego pow 
stania —  styczniowego —  to  re
presje i prześladowania polsko
ści w  Wilnie, bezwzględna i ok
rutna rusyfikacja, a zatem kon
sekwentna likwidacja polskiego 
życia artystycznego przez zabor
cę.

Z  biegiem lat jednak odradza
ło  się wileńskie środowisko arty- 
styczne. Jego  ponowny rozkwit 
datuje się dniem 12  październi
ka 1919 roku, kiedy to odrodzo
ny został W ydział Sztuk Pięk
nych, wskrzeszonego uniwersy
tetu Stefana Batorego. Organiza
torem i pierwszym wieloletnim 
dziekanem wydziału został Fer
dynand Ruszczyc.

Now e litewskie środowisko ar. 
tystyczne, ukształtowane w  W il
nie po roku- 1945, czu je  się spad
kobiercą tradycji artystycznych 
miasta. Dowodem  tego są przy
gotowania d o  200-lecia W ileńs
kiej Akademii Sztuk Pięknych . 
(miano to  odzyskała w  1989 r., 
poprzednio —  Instytut Sztuk 
Pięknych). Już tegorocznej je
sieni odbędzie się pierwsze jubi
leuszowe przedsięwzięcie. O 
przebieg obchodów  dba specjal
nie powołana komisja państwo
wa z rektorem prof. Yytautasem

Bredikisem na czele. Uroczystoś. 
ci. które potrwają do 1997 r. 
włącznie, połączone zostaną m.in. 
z 250 rocznicą urodzin Francisz
ka Smuglewicza (może wreszcie 
przy tej okazji na Rossie stanie 
symboliczny pomnik artysty, któ
ry tam spoczął w  nie istnieją
cych dziś katakumbach).

Jako ciekawostka —- obecnie w 
akademii uczy się 950 studen
tów, co. roku około 100 dyplo
mantów . kilku wydziałów opusz
cza je j mury.

PO WILII, POD PRĄD

Można z prądem też popły
wać jednym ż  czterech statecz
ków. Za dwa lity w  obie strony
—  od  przystani, tuż -la  ujściem 
W ilenki aż do  pierwszej plaży 
w Wałakumpiu i z powrotem. 
Jeśli w  jednym tylko kierunku
—  musimy zapłacić jeden lit i 
dwadzieścia centów. Wilnianie, 
niestety, rezygnują z tej przyje
mności. W idocznie ci, którym 
bardzo się chce popływać, nie 
mają pieniędzy. Przypomnijmy, 
że w  latach minionych stale usta
wiały się kolejki przy przystani 
na W ilii, a jeszcze dawniej, bo 
przed wojną, parostatkiem do
trzeć można było (od maja do 
września) aż do  W erek. Po w oj

nie —  jeszcze też, bo Wilia by
ła głęboka i szeroka, i czysta. 
Teraz już nic z tego. Ledwo da
je się „dociągnąć" do Wałakum- 
pia, czasem nawet do  drugiej 
plaży (na życzenie). Właśnie, na 
życzenie można nawet wynająć 
jeden ze stateczków. Specjalnie 
został wyposażony do tego celu 
(bar, oświetlenie, muzyka, fajer
werki itd., itp.). Płaci się jedyne 

.200 dolarów USA za godzinę. 
Za to następna godzina jest tań
sza o  50 USD, kolejna —  zno
wu itd. Do jakiej granicy —  nie 
wiemy. Chętni są, ale niewielu. 
Niedawno pewien dyplomata i 
kilkudziesięciu jego  gości pływa, 
li po W ilii 5 godzin, świętując 
urodziny dyplomaty w  gronie dy
plomatycznym. Statek na życze
nie może przycumować w dowol
nym miejscu W ilii; (od przysta
ni do  Wałakumpia).

,Na co  dzień natomiast, od 
czasu do czasu, z usług żeglugi 
rzecznej korzystają polscy tury
ści, którzy z bliska chcą się 
przyjrzeć naszych, strumieni ro
dzi cy.

Halina JOTKJAŁŁO
N A  ZDJĘCIU: przystań na 

Wilii.
i Fot Walery Charin

Szansa dla producentów truskawek
Mieszkańcy pod wileńskich wsi 

uporali się ju t  z tegorocznym 
planem truskawek. Teraz czas 
pomyśleć <o następnym sezonie, 
a także zadbać o  zwiększenie lub 
odnowienie jdh plantacji. Taką 
okazję stwarza w spólne litewsko- 
poiakie przedsiębiorstwo „VIP- 
MEDIA", którego ogłoszenie za
mieszczamy dzisiaj na łamach 
naszej gazety. Zaprasza ono 30 
lipca br. Wszystkich chętnych u- 
pyawlać truskawki Senga-Sen- 
gana do Babtai w  rejonie kowie
ńskim. (30 <km od  Kowna kłaj- 
pedzką trasą).

Aby nieco szerzej poinformo
wać naszych Czytelników o  za
planowanym spotkaniu potencja. 
Inych producentów truskawek z 
przedstawicielami tej firmy o - 
raz ze specjalistami z  Pols
ki i  Niemiec, skontaktowali
śmy się z  zastępcą dyrektora 
,,VIP-MEDIA“ Juoza&em Mocke- 
vi£iusem. Pan Mockevićius poin
formował, że pierwsze kroki

zmierzające do spopularyzowania 
uprawy truskawek odmiany „Se. 
nga-Sengana nadającej się do 
przetwórstwa przemysłowego, 
już poczyniono. Minionej wiosny 
spółka rolna „Belwederas" w re
jonie jurborskim zasadziła 3 ha 
truskawek tego gatunku. Uzys
kane flance będą przekazywane 
do dalszego rozmnażania.

—  Bieżącej jesieni —  po
wiedział J. Mockevićius, —  pla
nujemy dostarczyć jeszcze około 
2 min sadzonek, które utworzą 
łącznie blisko 40-hektarow^ pla. 
ntację. Chętni więc mogą uzys
kać sadzonki od naszej firmy, po ‘ 
zawarciu umowy, której zasad
niczym punktem będzie sprze
daż wyhodowanych jagód
firmie. Żeby zapobiec niszczę,
niu jagód, wyhodowanych 
przez producentów, firma
gwarantuje skup ich na miej
scu uprawy. Zamierza się kupo
wać wszystkie jagoay niezależ
nie od ich wielkości. Zatem od

padnie potrzeba ich sortowania. 
O  cenię, na razie jest zbyt wcze
śnie mówić. A le dla orientacji, 
jak podkreślił p. Mockevićius, 
na przykład, w  roku bieżącym 
polskim producentom płacono za 
kg po 0,95 DM.

Jak zaznaczył rozmówca, wie
le spółek posiada zainstalowane 
systemy zraszające. Bardzo bę
dą przydatne przy uprawie ja
gód, która jest szczególnie opła. 
calna, gdy się uzyskuje po 10— 
15 etn z hektara. Oczywiście, 
wielkość plantacji ustali sam 
producent

Od dawna znane są sukcesy 
polskich plantatorów truskawek, 
które w postaci mrożonek 
w swoim czasie . mieliśmy 
też możność nabywać w naszych 
sklepach. Teraz, widocznie, nad
szedł czas dowieść, że my rów
nież potrafimy nie gorzej upra
wiać te jagody. Szczególnie jest 
to aktualne w dobie obecnej, 
kiedy piętrrą się bezrobocie i 
trudności finansowe. Warto się 
więc zdecydować, jeżeli są ku 
temu warunki.

Danuta WOJTUSIAK

Dziś w bankach litewskich
Banki

dolar
amerykański

marka
niemiecka

rubel rosyjski 
(za 100)

skup sprzedaż skup sprzedaż skup sprzedaż

„Senamiesćlo bankas" 
„Aurabankas" 
„Lietuvos akcinis 
inovaclnis bankas" 
„Lietuvos yerslas" 
„Litimpex bankas" 
„YUniaus bankas"

4,15 , • —
4.05 ‘ 4,18

4.05 4,21
4.05 4,21
4.05 4,20 
4,04 4,20

2.30
2.28 2,36

2.30 2,30
2.28 2,37
2.30 2,40 
2,27 2,36

0,31 0,32

0,30 0,31 
0,20 0,35 
0,30 0,38

NOTOWANIA KURSÓW PODSTAWOWYCH WALUT
NA 26.07.93

W  NARODOWYM BANKU POLSKIM

Skup Sprzedaż Dolar amerykański 17785 i j f i i

Frank francuski 3026 3150 Frank szwajcarski 11735 ,ZZI
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REFORMA ROLNA:
Ratowanie zrujnowanego rolnictwa

Przyjęte kilka dni temu ustawy 
„O nowelizacji ustawy Republiki Li
tewskiej o  reformie rolnej" i „O no
w elizac ji ustawy o  trybie i 
warunkach przywrócenia praw 
własnościowych obywateli na za
chowane nieruchome mienie" sfina
lizowały długotrwały, zapocząt
kowany w lutym proces dyskusji 
nad tymi aktami prawnymi, wniosły 
jasność w kwestie ziemi.

W toku dyskusji otrzymano i 
u ogóln iono wiele postulatów  i 
wniosków. Część łch radykalnie 
konfrontowała ze sobą i z tego po
wodu nie sposób było ich uzgodnić. 
Opozycja, która początkowo suge
row ała, ż e  DPPL n ic  n ow e g o  
społeczeństwu nie potrafi dać, z 
czasem zaczęła bardzo aktywnie się 
sprzeciwiać przyjęciu tych ustaw, 
twierdząc, że hamują one reformę 
rolną.

Wiadomo, że  każdy człowiek 
po swojemu pojm uje reformę. W 
swoim czasie  lider op ozycji V. 
Landsbergis, który wzywał do  
przeprowadzenia reformy z po
m ocą  m ężczyzn  z O chotn iczej 
Służby Ochrony Kraju, jak widać, 
również ma własne zdanie. Refor
ma rolna, prowadzona metodami 
jego  ekipy, cofnęła jakby Litwę w 
czasy pow ojenne: czę ś ć  o b ór po
została bez bydła, ze  zniesionymi 
dacham i, w yrwanym i oknam i, 
drzwiami, zburzonymi ścianami, 
a dla wielu m ieszkańców miast 
m ięso i m leko pozosta ło  tylko 
wspomnieniem. Dlatego też, gdy 
w różnych środkach m asow ego 
przekazu ci, delikatnie mówiąc, 
arch itekci państw a  żeb ra k ów  
zgodnie śpiewają o  zaham owa
niu reformy, nasuwa się  słuszne 
pytanie: jakiem u państwu czy  
państwom ci ludzie służą?

Obie przyjęte ustawy opubliko
wane będą w „Valstybes źinios", 
toteż każdy mieszkaniec Litwy bę
dzie się mógł z nimi zapoznać i wy
robić własną opinię. W niniejszym 
artykule rozpatrzone zostaną tylko 
niektóre istotne różnice.

Innowacje ustawy:
1. Rozszerzają sposoby wykupu 

zachowanych nieruchomości. Usta
wa przewiduje, że  oprócz byłych 
sposobów wykupu ziemi posiada
nej na miejscu właścicielowi może 
być:

1 .1 . przydzielona równowarta 
powierzchnia lasu, rekultywowany 
o b sza r  torfow isk a  b ą d ź  inne 
równoważne mienie;

1 .2. przydzielona parcela pod 
budownictwo indywidualne;

1.3. zezwolony wykup ziemi lub 
lasu za gotówkę;

1 .4 . stw orzon a  m oż liw ość  
włączenia sumy równej wartości 
ziemi do opłaty za budowane miesz
kania.

Wraz ze zmianą sposobów  kom
pensacji osobom, którym do 1 lipce 
1993 r. w ypłacono jednorazowe 
w ypłaty p a ń stw ow e , praw o 
umożliwia zwrot tych wypłat oraz 
wybór innych sposobów  kompen
sacji.

2 . Do 10 w rześnia  1993 r. 
przedłużają wygasłe już terminy 
składania podań w sprawie repry
watyzacji ziemi lub lasu.

3. Ustalają tryb kolejności, bar
dziej przychylny dla mieszkańców 
wsi, którzy pragną nabyć ziemię o  
przeznaczeniu rolniczym. Zgodnie 
z  tym trybem ziemię przydziela się 
według następującej kolejności:

3.1. osobom , upoważnionym, 
do  nabycia ziemi pod gospodarst
wo indywidualne (2-3 ha);

3.2. osobom , zamieszkałym na 
wsi, odzyskującym w tym miejscu 
znajdującą się ziemię w naturze;

3 .3. osob om , którym ziemia 
przydzielona została d o  użytku 
zgodnie z ustawą o  gospodarstwie 
chłopskim, ale przydział tej ziemi 
nie został załatwiony formalnie w us
talonym czasie, jak też osobom  za
m ieszka łym  w m ie js c o w o ś c i 
wiejskiej, których posiadana ziemia 
przydzielona została innym o so 
bom, zgodnie z  ustawą o  g ospo
darstwie chłopskim;

3.4. innym osobom , odzyskują
cym ziemię w  naturze;

3.5. miejscowym mieszkańcom, 
odzyskującym w równoważnej na
turze ziemię posiadaną w tym byłym 
przedsiębiorstwie rolnym i w tej 
gminie;

3 .6 . za m ieszk a ły m  na w si 
więźniom politycznym i zesłańcom 
lub ich dzieciom, odzyskującym zie
mię w równoważnej naturze;

3.7. miejscowym mieszkańcom, 
odzyskującym w równoważnej na
turze ziemię o  przeznaczeniu rolni
czym posiadaną w innych gminach 
rejonu lub znajdujących się na tere
nie tego rejonu miastach lub osied
lach typu wiejskiego;

3.8. miejscowym mieszkańcom, 
odzyskującym w równoważnej na
turze ziemię posiadaną w innych re
jonach i miastach innych rejonów;

3.9. miejscowym mieszkańcom, 
nabywającym ziemię państwową w 
celu założenia gospodarstwa indy
w id u a ln e g o  b ą d ź  w sp ó ln e j 
działalności rolniczej;

3.10. pozostałym obywatelom, 
od zysk u ją oy m  z iem ię  w 
równoważnej naturze;

3.11. pozostałym obywatelom, 
nabywającym ziemię państwową.

4. Ponieważ w toku reformy rol
nej było i jest wiele różnorodnych 
nadużyć, nowe ustawy przewidują 
odpow iedzialność urzędników, a 
także zakładają, że  nielegalnie na
byta bądź samowolnie zajęta ziemia 
zosta jea za rek w irow an ą  d o  
państwowego funduszu ziemi bez 
stosowania terminu przedawnienia.

Są to zaledwie poszczególne 
zmiany, jak wspomniałem w ustawie 
o  reformie rolnej. Zmiany te stwarza
ją właścicielowi przychylniejsze wa-» 
runki dysponowania własnością! 
ziemię przydziela się tym ludziom, 
którzy mają czym  ją uprawiać, 
którzy mieszkają na wsi i m ogą sku
tecznie ją  wykorzystać. To poprawki 
d o  ustaw y, jak s ię  w yd a je , 
umożliwią wydostanie się z  tego 
bałaganu i chaosu, zaprogramowa
nego przez wcześniejsze ustawy i 
akty poustawodawcze.

Wiadomo, dziś już się nie da 
prowadzić reformy rolnej z jak naj
mniejszymi stratami, efektywnie, 
bez skłócania ludzi. Należy zgodzić 
się z ty m, że jak na razie spontanicz
nie trwa i przez pewien czas trwać 
jeszcze będzie rujnowanie g osp o 
darki rolnej, zap rogram ow a n e  
przez stare porządki.

Sedno nowych ustaw polega na 
tym, że stwarzają bardziej jednolite 
warunki prawne dla wszystkich ist
niejących i przyszłych formacji gos- 
p o d a r cz y ch  w  ro ln ic tw ie . Nie 
kierując się żadnym wcześniejszym 
założeniem ideologicznym, pierw
szeństwo przysługuje efektywnie 
gospodarującym oraz tym, którzy 
m og ą  o w o cn ie  g o sp o d a ro w a ć . 
S tw arza  s ię  ró w n ie ż  w ię k sz e  
możliwości wyboru, a mianowicie: 
gospodarzyć samodzielnie, praco
wać w spółce rolniczej, spółdzielni 
lub jakiejkolwiek innej formacji gos
podarczej, pozwolić na dzierżawę 
reprywatyzowanej ziemi innym, za
miast ziemi wybrać inne formy kom
p e n sa c ji . D latego też w szelkie  
zarzuty pod adresem Demokratycz
nej Partii Pracy Litwy o  to, że  hamuje 
reformę rolną, są  albo tworem cho
robliwej fantazji, albo chciwością 
ukrytą pod  wzniosłymi słowami i 
spekulacją polityczną.

Mykolas PRONCKUS, 
przewodniczący komitetu rolnego 

Sejmu Republiki Litewskiej

Różnice w ustawodawstwie o reformie rolnej

Byłe Obecne

1. Prawo własnościowe na ziemię 
przywraca się tylko powracającym na 
gospodarkę.

Prawo własnościowe na ziemię przywraca się powracającym na gospodarkę 
oraz osobom, które się zgadzają odzyskaną ziemię wydzierżawić, potrafiącym 
ją efektywnie wykorzystać (spółkom rolniczym lub gospodarzom).

2. Ziemię gospodarstwa indywidual
nego (2-3 ha) mieszkańcom przy
dziela się tymczasowo.

3. Zapotrzebowanie na ziemię dla 
spółek rolniczych oblicza się z uwz
ględnieniem zapotrzebowania na 
pasze zielone. Takiego ustalenia 
przestrzegano prawdopodobnie są
dząc, że bydło spółek rolniczych zimą 
śpiniczym niedźwiedzie i nie wymaga 
karmienia.

Przydzielaną mieszkańcom ziemię pod gospodarstwa indywidualne prywatyzu
je  się, przydzielając ją  nieodpłatnie tym, którzy ją posiadali i sprzedając na 
warunkach ulgowych tym, którzy ją nie posiadali. Prywatyzacja ziemi gospo-, 
darstw indywidualnych ludności odbywa się w pierwszej kolejności.

Zapotrzebowanie na ziemię dla spółek oblicza się uwzględniając zapotrzebo
wanie na pasze zielone, tj. stwarza się warunki nie tylko do wypasu bydła, ale 
też przygotowania mu niezbędnej ilości siana, sianokiszonki i kiszonki.

4. Nabywana na własność działka 
ziemi ograniczona zostaje do 80 ha.

Nabywana na własność działka ziemi ograniczana jest do 80 ha, zezwala się 
jednak na dzierżawę ziemi bez ograniczania jej powierzchni.

5. W przypadku przywrócenia prawa 
do ziemi, znajdującej się w mieście 
bądź osiedlu typu miejskiego, powra
cającym na gospodarkę przydziela 
się równoważną parcelę na wsi lub w 
mieście, gdzie mieli ziemi 0,2- 0,3 ha.

W przypadku przywrócenia prawa do ziemi, znajdującej się w mieście lub 
osiedlu typu miejskiego, ziemia może być zwrócona w równoważnej naturze na 
wsi lub przydzielona parcela pod budowę —  nie mniej niż 0,04 i nie więcej niż 
0 3  ha w mieście, gdzie była ziemia lub tam, gdzie mieszka pretendent. Gdy 
przydzielana parcela jest mniejsza od posiadanej w tym mieście, za brakującą 
część powierzchni ziemi, o  ile wcześniejsza posiadłość nie była wykorzystana 
do potrzeb rolnictwa lub gospodarki leśnej, zgodnie z wyborem pretendenta 
wypłaca się kompensację.

( 0

O

3

( 0c

o
<D
NQ
<0
V .
3

J *
C
O*

JAK ROBIĆ PIENIĄDZE?

Operacje finansowej 
z małym ryzykiem

Operacje finansowe z małym ry
zykiem to ob ligacje  i fundusze, 
których bazą są obligacje. Ryzyko 
rynkowe w tym przypadku istnieje w 
postaci wahań stopy procentowej, 
jednak potencjalny zarobek zwykle 
przekracza poziom inflacji od 2 do  4 
procent

O bligacje, a lbo papiery war
to ś c io w e  są  em itow a n e  przez 
państwo lub firmy przynoszące po
siadaczom stały dochód. Kupując 
o b l i g a c je  sta jem y  s ię  
p o ż y c z k o d a w c ą , a le  nie 
w ła ś c ic ie le m  firm y. Każdy 
p o ż y c z k o d a w ca  ma praw o d o  
stałego procentu aż do chwili spłaty 
pożyczki. Zaletą obligacji jest dość 
wysoki dochód. Emitujący obligacje 
płacą określony dochód dwa razy w 
roku. Jeśli dochód jest stały, to war
tość obligacji waha się z wahaniem 
stopy procentowej. Jeżeli stopa pro
centowa spada, to rośnie wartość 
obligacji i odwrotnie. Wahania cen 
ob ligacji sprawiają, że  inwestor 
może zarobić lub stracić pieniądze, 
jeśli sprzeda swoje obligacje przed 
wygaśnięciem terminu pożyczki.

W praktyce na świecie jest kilka 
rodzajów obligacji. Są to obligacje 
bezpodatkowe, pule powiernicze, 
kupony zerowe oraz obligacje hipo
teczne.

Obligacje bezpodatkowe są  in
westycjami inwestorów, którzy płacą 
wysokie świadczenia podatkowe. 
Ich zaletą jest to, że mają niepodat- 
kowy procent. Jest w tym jednak 
pewne ryzyko rynkowe.

Pule powiernicze tworzą firmy 
inwestycyjne, które kupują stały pa
kiet obligacji o  ograniczonym czasie 
trwania, a następnie sprzedają

udziały indywidualnyrifti 
Najczęściej używajfcłiJ 
towania w obligacje bezpoj 
Ich zaletą jest niski wkładką 
oraz to, że  inwestorzy d 
miesięczny procent z pufiJ 
ligacje są spłacone'*-.')) 
swojego kapitału. Niestąl 
przypadku jest dość m 
we, bo od  2 do 5,5 proc.* 
kapitału.

Formą obligacji jesffij 
zero. Nie przynosf on i 
wypłacanego regularni! fi 
ale cena jego rośnie wraża 
lat. Podstawową zaletą tej 
obligacji jest wysoki styf 
dokładna wiedza, iii b 
pieniędzy w  określonyicf 
Związane jednak z nim je 
rynkowe i wysokie gwjaj 
datkowe.

Obligacje hipoteczne! 
udział w puli hipotek m 4 
m ościach gwarantami 
rząd. Obligacje hipoteczni 
le długoterminowe (253| 
westorzy c o  miesiąc ej 
procent i zwrot pewnej cj 
tału stanowiącego części 
talu wszystkich hipotdl 
Zwykle dochód zobliguj 
nych o  1-2  proc. przet 
obligacji rządowych^ 
też możliwość przedwcze* 
o b lig a c j i  hipotecznymi 
pożyczkobiorców, co pflj 
stopy procentoW ajB^ 
westujący w obligacj*" 
zostają zmuszeni do 
westowania kapitału,®'’} 
trzymują już mniejszy Pjj

pk

Rysunki i monotypie D. TarabiW
W wileńskim salonie artystycz

nym Funduszu Kultury (ul. Jakśto 9)
, otwarto wystawę monotypii i ry- 

_]• sunków Domicele Tarabildienś.
Domicele Tarabildiene —  to cała 

epoka w sztuce litewskiej. Już trzy po
kolenia dzieci wyrosły na ilustrowanych 
przez nią książeczkach, plastyczka 
stworzyła też sporo cykli graficznych, 
ekslibrysów, plakatów, jak też prac w 
zakresie malarstwa i rzeźby, zdobyto 
wiele wysokich nagród litewskich i mię
dzynarodowych. Niniejsza wystawa 
zawiera zaledwie znikomą część 
spuścizny twórczej pracowitej i utalen
towanej twórczyni. Mimo że już od 
ośmiu lat nie ma wśród nas Domicślś

| Tarabildiene, nie ukgflft*l 
garniach nowe ilustr°*T 
nią ksiąiki, organ 
wy oraz pomageją^T^^^H| 
rodziny p l a s t y c z k i '  
dzającym  miłe 
można tu ujrzeć prace E r  
nie eksponowaneJafj 
rzesz społeczrx>śclflM

Wystawę monotyp | 
uzupełniają fotografi* J 
tyczki. Są to pracs $  
męża —  również 
Tarabildy.

Wystawa w §||Si ^  
nym Funduszu Kultu# 
dzie do 22 sierpn^^Ł
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Następne spotkanie wysłannika 
- - * —*®— W*ęw Wil—

j  i7 lutego, Idedy to zaprosił on do 
gtfc icpitzaiugt zwolenników idei 
yengjMj. Zaproszeni zostali: W. 
^tomowio, L. Chomiński, Z. Nag- 
jggg| Br. Krzyżanowski, Jan Pił- 
odski, inż. Adolph, J. Łasiowski, L. 
Atnmwia, S. Mickiewicz, Z . Jun- 

IHotl, AI.Rożnowski, S t Dow- 
jumricz, T. Szopa i M. Świechowski.
Zaproszonych pizytyłolytko 9 osóh.

Ich program opierał się na trzech 
podstawowych założeniach:

WX. Zabezpieczenie się jak naj- 
uwalsze przeciwko Rosji i odsunięcie 
granic bezpośredniego z nią zetknię
cia jak najdalej od centrum Polski.

2. Stworzenie warunków dla swo
bodnego i Trwałego samodzielnego 
rozwoju narodowości polskiej na zie
miach wschodnich, tam gdzie narodo
wość polska w zwartych masach i na 
zwartych obszarach wyraźnie się 
skrystalizowała.

1 Utrzymanie w orbicie wpływów 
polskich tych wszystkich ziem, do 
których w.ewolucji dziejowej te 
wpływy sięgały”.

Opierając się na tych założeniach 
zwolennicy federacji uważali za postu
lat bezwzględny oderwanie od Rosji 
wszystkich ziem wchodzących niegdyś 
w skład Rzeczypospolitej i doprowa
dzenie do połączenia ich z Polską, ale 
na takich zasadach i w taki sposób, jaki 
będzie odpowiadał przedstawicielom 
wszystkich narodowości zamieszkują
cych to terytorium.

Zwolennicy federacji zwracali 
°wagę na to, że w cielenie bez
pośrednie do Polski Wilna i Wi- 
leószczyzny mimo istnienia realnych 
Pnołanek na bezproblemowe przep
ędzenie takiej akcji, da Polsce wi- 
JN-J szkód niż pożytku. Takie 
zaatwienie sprawy zrobi tylko z Litwy 

Polsce ośrodek, gotowy na 
yisPójpracę z kimkolwiek, byle dopro- 
**®ćdozdobycia Wilna dla siebie.

ried.eraIifci ż eń scy  przychylali 
2 “ ncepcji stworzenia na kre- 

autonomicznych kan- 
Kam- ~  był t0 Pr° jckt Witolda * 

i Tadeusza Hołówki 
m które miano podzielić ten ob- 
• uno miało być centrum tego

dzy l_ . ̂  »znajdującego się pomię- 
S ^ ^ l i - w s k i m  z e s t a w  
Mifi,ku. m' ze stolicą w

® ® mentu przeprowadzenia 
b liż s i “ waźali, że w  naj-

(rozmowa odbyła się 

trzech 7a j  . 681 n *e  w sk a zan e  z 
osadniczych pow odów . P o

pierwsze wojska polskie nie opano
wały jeszcze całego obszaru dawnych 
kresów, co powodowało pozostawie
nie znacznych części Białorusi w rę
kach rosyjskich, a to rozczłonkowanie 
m ogło ^spowodować w przyszłości 
stworzenie na tamtym terenie irreden- 
ty białoruskiej skierowanej przeciwko 
Polsce. Dalej ludność miejscowa była 
pod wrażeniem oczekiwanej ofensywy 
bolszewickiej, co  powodowało dużo 
zamieszania na tym terenie. Ostatnim 
przeciwwskazaniem był przednówek i 
ciężka sytuacja ekonomiczna lud
ności. Proponowano więc czekać do 
jesieni, gdy będzie już po zbiorach i 
gdy Polska będzie panowała nad całym 
terytorium dawnych kresów. Wszyscy 
zebrani óprócż St. Downarowicza 
opowiedzieli się za wyborami pro
porcjonalnymi.

Po spotkaniu z federalistami G lo- 
gier zaaranżował następnego dnia, tj. 
18.11.1920 r., konferencję z wileńskimi 
konserwatystami. Na zaproszenie 
Glogiera przybyli: tir. M. Plater, hr. 
Łubieński, St. Kognowicki, Hipolit 
Giecewicz, St. Wańkowich, dr Dębów - 
ski, adwokat Strumiłło, Stanisław 
Łunicki. Konserwatyści określili się 
jako zwolennicy federacji, jednak 
przesłanki wyboru takiej opcji były 
inne niż w wypad ku demokratów fede- 
ralistów. Konserwatyści uważali, że 
takie rozwiązanie problemu da Pola
kom możliwość kolonizacji tych te
renów. Jeżeli chodzi o  wybory, uważali 
oni taki sposób przeprowadzenia fe
deracji za nieskuteczny, a więc i nie 
pożądany. Ich zdaniem tylko w  Wilnie 
i  najbliższych okolicach można było 
liczyć na wolę połączenia się z Polską. 
Na pozostałym terytorium było to nie
możliwe ze względu na postawę lud
ności białoruskiej, która traktowała 
P olaków  i w ojsk o  p olsk ie  jak o  
„panów”  i pańskie wojsko. Przy sil
nych antagonizmach społecznych 
dyskredytowało to Polaków w oczach w 
Białorusinów.Programu jak w takim 
razie doprowadzić do federacji kon
serwatyści Głogierowi nie przedstawi
l i

Ostatnie spotkanie Glogiera w 
Wilnie to konferencja z przedstawicie
lami „Straży Kresowej" (Szopa, Wil
czyński, W ańkow icz). Działacze 
„Straży Kresowej”  deklarowali się 
jako zwolennicy federacji, jadnak 
swoją działalnością prowadzoną po
przez Rady Ludowe starali się doko
nywać na tym terenie fakty dokonane. 
Przez co już w danym momencie roz
szerzali polski stan posiadania. Na 
jednym ze spotkań Rad Ludowych, w 
którym uczestniczył Glogier, mimo 
wcześniejszych prelekcji o  idei federa

cyjnej przeprowadzonej przez Maria
na Ś w iech ow sk iego , zebrani 
członkowie RL wypowiedzieli się ka
tegorycznie za wcieleniem kresów do 
Polski, „bo musi być jeden rząd, jedna. 
władza —  inaczej żadnego porządku 

~ nie będzie”.
Po rekonesansie na terenie Wi- 

leńszczyzny Madej Glogier wyrusza 
na tereny czysto białoruskie, na 
Mińszczyznę. Tam w Mińsku odbył 
najpierw spotkanie z przedstawiciela
mi białoruskiego ruchu narodowego 
(Tereszczenko, Rak Michajłowski, 
Łosik, Iwanowski). Ich zdaniem rządy 
polskie na tym terenie to rządy okupa
cyjne. Celem Białorusinów jest „od- 
ruszczenie”  ich kraju, jednak w tych 
pracach wcale nie napotykają na 
pom oc ze strony Polaków. Władze 
polskie „drażnią ludność”  białoruską 
popierając np. szkoły rosyjskie a nie 
białoruskie, gdyż w tych pierwszych 
uzyskali zapewnienie wprowadzenia 
nauki języka polskiego. Działalność 
„Straży Kresowej”  na Mińszczyżnie 
oceniana była jako bardzo negatywna, 
zaszczepiająca „szowinistyczne pols
kie idee i poglądy” . Białorusini dekla- 
row ali, że  będą  dążyć do  
„niepodzielności i niepodległości po
litycznej, prawdopodobnie w federa
cji z Polską a nie z Rosją. Jednak rząd 
polski robi wiele błędów politycznych, 
jak choćby prześladowanie wszystkie
go co białoruskie na terenach pow. 
białostockiego i bielskiego, wcielo
nych już do Polski.

Co do przyszłych wyborów prze
widywano negatywny ich skutek dla 
Polaków. „Gdyby Białorusinom po
stawiono pytanie, czy pragną samo
dzielnej Białorusi, to co  innego, ale na 
pytanie, czy chcą należeć do Polski, 
odpowiedź może być tylko negatywna, 
a nawet możliwe wypowiedzenie się za 
Rosją. Cała przyszłość Białorusi i in
teres Polski leży w pogłębieniu odręb
ności narodowościowej białoruskiej, a 
gdy Białoruś będzie niepodzielna i 
niepodległa, gdy będzie wiedziała, że 
rząd polski pozwala jej swobodnie się 
rozwijać, wtedy wypowie się za fede
racją z Polską” .

Z  kolejnej rozmowy, z przedsta
wicielem „Straży Kresowej” Swię- 
tożeck im , w yn ikało, że  
przedstawiciele białoruskiego ruchu 
narodowego to tylko garstka osób 
skupionych wokół pisma „Białoruś”  o 
wybitnie antypolskim profilu, że 
osoby te nie mają szerokiego poparcia 
wśród ludności i że jedność narodo
wościowa Białorusinów to fikcja.

(Cdn.)
Aleksander SREBRAKOWSKI

Sprzeczne opinie o nowych 
przepisach celnych

„Jest to niewyczerpany Klondike 
dla urzędników. Zwłaszcza dla cel
ników” —  mówi Romualdas Murenas, 
dyrektor firmy „Fidus” , członek Klubu 
Kapitalistów o  nowych przepisach cel
nych, które weszły w życie 15 lipca 1993 
r. oraz o  ustawie o  cłach i taryfach. 
Stwierdzenie R. Murenasa, iż nie da się 
wymyślić czegoś bardziej szkodliwego 
dla Litwy niż cło , poparło wielu 
członków kolegium Litewskiego alian
su kapitału prywatnego.

Korespondentowi ELTA Aldonie 
Armałyte Romualdas Murenas powie
dział, że co  „najmniej 5 lat, zanim jes
teśmy żebrakam i, na Litwie nie 
powinno być żadnych opłat celnych za 
wwożone i wywożone towary”. Jego 
zdaniem, przedsiębiorcy planują 
dochód około 10  proc i po oddaniu go 
w charakterze opłaty celnej muszą pra
cować darmo bądź podnosić ceny to
warów. Na rynku zagranicznym są 
dziesiątki tysięcy wyrobów, ale są one 
nieosiągalne dla naszych ludzi —  mówi 
R. Murenas. Niektóre przedsiębiorst
wa litewskie żądają ograniczenia wwozu 
towarów, konkurujących w dostarczaną 
przez nie produkcję. Zdaniem R. Mu
renasa warunki cieplarniane hamują re
organizację. Powiada on, że na rynek 
powinniśmy podążać społem i znieść te 
same niewygody.

Wyraźnym protekcjonizmem ogra
niczenie wwozu towarów nazywa prezy
dent „Naujoji Hanza” Stasys Lapełka. 
A  w przekonaniu prezydenta Funduszu 
Liberalnego Społeczeństwa Ginutisa 
Vendusa im bardziej ograniczony zos
tanie import towarów, tym bardziej 
ucierpi konsument.

Prezydent Kongresu Ochrony 
Własności Gennady Konoplow powia
da, że ustawa o  taryfach celnych i uch
wała „O trybie regulowania eksportu i 
importu towarów w Republice Litew
skiej” oznacza kolejne miotanie się nie 
wiedząc, do czego się dąży. Mówi on, że 
zbieranie pieniędzy do budżetu 
państwowego nie powinno stanowić 
celu opłat celnych. Celem jest rozwój 
produkcji.

Ekspert handlu zagranicznego Alf- 
redasślekys powiada, że przepisy celne 
jako wskaźnik powstającej stabilności 
opłat są zjawiskiem pozytywnym. 
Uważa jednak, że uchwała ma niedo
ciągnięcia. Nie ustalono, czym jest re
eksport Wymagania, stawiane wobec 
importu wyrobów tytoniowych i na
pojów alkoholowych do tak małego 
państwa, jak Litwa, są nielogiczne. 
Wątpi on w celowość ograniczania eks
portu surowca skór, zanim Litwa nie ma 
możliwości jego odpowiedniej obróbki 
Przecież wszyscy szukamy wygodnych 
butów z miękkiej skóry. A. Ślekys mówi, 
że korzystniej by było litewskie skóry 
wyrabiać za granicą i po przywiezieniu 
produkować z nich towary lepszej ja
kości.

Dyrektor Departamentu Regulacji 
Makroekonomicznej i Bilansu Minis

terstwa Gospodarki, jeden z autorów 
uchwały rządowej Gediminas Miśkinis 
mówi, że opłat celnych nie można oce
niać eliminując je z całego systemu po
datkowego. „Nowa uchwała o  taryfach 
celnych— to dopiero początek wielkiej 
pracy nad systemem regulowania im
portu i eksportu. A  problemy łapownic
twa i korupcji należy rozstrzygać 
środkami prawnymi” .

G. Miśkinis powiada, że z dniem 15 
lipca br. zniesiony zostaje ogólny i indy
widualny podatek akcyzy na towary 
eksportowane oraz 10-procentowa ul
gowa akcyza ogólna, stosowana wobec 
towarów importowanych za walutę wy
mienialną. Znosi się również statystycz
ną opłatę celną i przechodzi do 
uproszczonego systemu, czyli import i 
eksport reguluje się taryfami celnymi.

Zdaniem G. MSkinisa opłatą eks
portową obejmuje się bardzo mało to
warów —  tylko podstawowe surowce 
naszego przemysłu: nie poddane 
obróbce drewno (dąb, olchj^-^ cło 50 
proc., drzew Iglastych —  20 proc, 
liściastych —  10 proc, surowe skóry 
(50 proc), fUtra, melasa, żywiec, bura
ki cukrowe. Metale opodatkowuje się 
m inim alną 5-procentową taryfą 
celną, a złom metalowy i odpady —  
15-procentową. G. Miśkinis powiada, 
że przygotowuje się dokumenty, aby 
eksport na Litwie, zarówno jak i w wielu 
państwach europejskich, nie był ogra
niczany.

Zdaniem G. Miśkinisa, import i 
obecnie jest bardzo liberalny. Całko
wicie zwolnipno od opłaty celnej surow
ce, materiały, półfabrykaty, stosowane 
w przedsiębiorstwie naszego prze
mysłu. Wobec innych towarów stosuje 
się opłatę celną od 5 do 50 proc. Mak
symalną taryfę stosuje się wobec na
pojów  alkoholow ych, wyrobów 
tytoniowych i jubilerskich.

Jak twierdzi G. Miśkinis, Bank 
Światowy proponował na liczne towary 
tak zwane cło wyrównawcze w wyso
kości 5-10 proc. Międzynarodowy Fun
dusz Walutowy —  10-15 proc O 
wyborze rządu Litwy zadecydowało to, 
iż znaczną część dochodów budżetu sta
nowiły podatki akcyzy, po zniesieniu 
których, według danych Ministerstwa 
Finansów, traci się około 10 mld ta
lonów. Swoją drogą, powiada G. MBki- 
nis, nikt nie zaprzeczy, że po 
zmniejszeniu ograniczeń eksportu i im- 
potu, wzrósłby zbyt towarów, rozwi
nęłaby się produkcja i pieniądze do 
budżetu wpłynęły z podatku od zysku 
osób prawnych.

Dyrektor Departamentu przyznaje 
iż opinie producentów i konsumentów co 
dolaryt celnych często są sprzeczne. Ta
ryfy celne na cukier i warzywa sezonowe,
materiały budowlane, w jego przekona
niu, są warte dyskusji. Ministerstwo Gos
podarki, utrzymuje G. Miśkinis, stale 
analizować będzie sytuację i przedstawi 
rządowi wnioski, aby producenci mogli 
uczdwie konkurować.

^ R oniki krym in alnej

Pojechali cudzym  
sam ochodem

je*rada

” nie zawsze
^  itó tii?i-!amochod<5w 0 2 $  
''ymyflna _ , Łm- Coraz bardziej
,la,l(>»ioA®'a**zacia nie zawsze J 
"fcnfc byJon! ; z ‘odzieiewJrble* I

' °® m»ł i wozy. „Chłam, 
-  m ów ią na 

H tera lłl0slcw*cze czy żiguli.
‘ Bard, zaiste nieby- 

^ ^ n ich  du* ° woz^w marek 
I J^twe łJProwadza^ ę obecnie 

ra%  (U Iestety, nie wszystkie 
^  przl? uczc*wą drogą. W  

p o w a d zo n e j w  lipcu

wspólnie z  policją drogową akcji 
pod kryptonimem „Importowany 
samochód”  wykryto na terenie re
publiki już ponad 70 aut zagrani
cznych, poszukiwanych przez 
policje Niemiec, Polski, Belgii i 
innych państw. Złodzieje nie re
zygnują też z nowych WAZów. Na 
przykład, w ciągu minionego ty
godnia w Możejkach uprowadzo
no trzy nowe lśniące dziewiątki. 
Skoro jesteśmy przy temacie sa
mochodów, to warto ostrzec, że

nie każdym przygodnym wozem 
można jechać. W  Łoździejach 
przy ul. Turistii A. Mikelionienć 
nocną porą, około godz. 130 za
trzym ała przejeżdża jący  sa
mochód i poprosiła „podrzucić” ją 
do domu. Kierowca, jak prawdzi
wy gentleman wysiadł z samocho
du i załadował na tylne siedzenie 
należące do kobiety rzeczy: trzy 
duże kartony zagranicznych pa
pierosów, trzy węzły, w których 
były powiązane Orany, pościel, 
swetry.

Następnie wsiadł do samocho
du i... od jechał, zostawiając 
właścicielkę tych rzeczy na bruku.

Ach te samochody! Uważamy 
je nadal za swój drugi dom. Oby
watel niemiecki W. Z., odpoczy
wający w Birsztonach trzymał w

swoim volkswagenie pieniądze 
oraz inne wartościowe przedmio
ty. Nocą wybito szybę i wykradzio
no stamtąd rzeczy wartości 3,766 
marek. A  jego ziomkowi w Wilnie 
wykradziono tym samym sposo
bem z samochodu 120 marek. Od 
dawna wiadomo, że noc jest matką 
złodziei i rozbójników. Lepiej sie
dzieć w domu. Niestety, Interesy 
nieraz zmuszają do wyjścia nocą. 
Wracał do domu o  2 w nocy N. 
Vosylius, jeden z kierowników 
spółki akcyjnej Juras” w miaste
czku Garliava, co  w pobliżu 
Kowna. W bloku, gdzie mieszka, 
na schodach spotkali go trzej. Po
bili, grozili pistoletem i zabrali mu
1.300 USD, 500 koron estońskich, 
100 Lt, zdjęli dres sportowy, złoty 
łańcuszek. Do tego zabrali teczkę,

w której było 250 tys. USD, na
leżących do spółki.

Tym ra*zem o zabójstwach 
miałam nie wspominać. Ale... Żyli 
sobie w pobliżu Szawel we wsi 
Kurszany dziadek i babcia Gidei- 
kasowie. W sędziwym wieku, on 
miał 83 lata, ona 78. 20 lipca w 
dzień wynikła między nimi 
kłótnia. Doszło do bójld. Rozsier
dzonej żonie trafiły pod rękę ob
cęgi i młotek. Zaczęła nimi 
uderzać biednego staruszka po 
głowie i gdzie popadło. Zadała 10 
ciosów, w wyniku czego nastąpiła 
natychmiastowa śmierć. Starusz
kę wzięto do aresztu. Chce się 
tylko powiedzieć — bójcie się, lu
dzie, Boga, co czynicie...

Przygotowała 
J. PODMOSTKO

I
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O WALUCIE OBCEJ 

W REPUBUCE LITEWSKIEJ
Artykuł 1. Pojęcie waluty obcej
Waluta obca —  to waluta dowol

nego państwa obcego bądź wspólnie 
używana przez państwa obce.

Artykuł 2. Przechowywanie walu* 
ty obcej

Osoby prawne i fizyczne Republi
ki Litewskiej mają prawo otwierania 
konta waluty obcej w bankach Repub
liki Litewskiej i zagranicznych.,

Osoby prawne i podmioty gospo
darcze Republiki Litewskiej nie po
siadające uprawnień osoby prawnej, 
mogą otworzyć konta w bankach 
państw obcych po otrzymaniu'zezwo
lenia Banku Litewskiego.

Osoby prawne i fizyczne państw 
obcych mają prawo przechowywać 
walutę obcą w bankach Republiki Li
tewskiej.

Artykuł 3. Wykorzystanie waluty 
obcej

Waluta obca może być wykorzys
tana jedynie do opłat i rozliczeń z oso
bami prawnymi i fizycznymi państw 
obcych, znajdującymi się poza Repub
liką Litewską.

Osoby prawne i fizyczne Republi
ki Litewskiej i państw obcych środki 
ze swych kont walutowych oraz 
wkładów bankowych, jak również od
setki za nie mogą odebrać w walucie 
obcej lub litach według kursu ustalo
nego na ten d^ień przez bank. Operac
je w walucie obcej (kupno, sprzedaż, 
wymiana, udzialanie pożyczek i in.) 
prowadzą tylko te banki, które posia
dają zezwolenie Banku Litewskiego.

Tryb przeprowadzania operacji w 
walucie obcej ustala Bank Litewski.

Artyknł 4. Pożyczki zagraniczne
Umowy międzypaństwowe i mię

dzybankowe jak też umowy z między
narodowym i instytucjam i i 
organizacjami kredytowymi w sprawie 
otrzymania potyczek zagranicznych 
bądź udzielenia potyczek dla zagrani
cy mają być zarejestrowane w Minis
terstwie F inansów  R ep ublik i 
Litewskiej.

Podobny tryb dotyczy umów o  
pożyczkach waluty obcej, których 
zwrot zapewnia rząd Republiki Litew
skiej lub Bank Litewski

Tryb re jestrac ji umów o  
pożyczkach zagranicznych przydziału 
i zwrotu potyczek ustala rząd Repub
liki Litewskiej i Bank Litewski.

Artykuł 5. Wwóz I wywóz kapitału
Wwóz kapitału zagranicznego, in

westowanego w Republice Litewskiej, 
a także wywóz tego kapitału, otrzyma
nego zysku i dywidend określa ustawa 
o  inwestycjach zagranicznych w Re
publice Litewskiej.

Artykuł 6. Kurs lita w rachunko
wości

Wszystkie przedsiębiorstwa, ins
tytucje, organizacje i banki zobowią
zane prow ad zić rachunkow ość 
według ogłaszanego przez Bank Li
tewski oficjalnego kursu lita w stosun
ku do waluty obcej.

'Artykuł 7. Odpowiedzialność za 
naruszenie ustawy

Za naruszenie trybu użytkowania 
waluty obcej, operacji, wwozu i wywo
zu przewidziana jest odpowiedzial
ność zgodnie z prawem Republiki 
Litewskiej.

Artykuł S. Ustalenia końcowe
Przedsiębiorstwa, instytucje, or

ganizacje, banki, zakłady ubezpiecze
niowe wszystkich form własności 
przepisują na lity część kapitału 
zakładowego, posiadaną w walucie 
obcej, jak również akcje, dywidendy, 
tantiemy, odszkodowania ubezpiecze
niowe, sumy ubezpieczeniowe oraz 
inne wypłaty według danych na 1  

- sierpnia 1993 r. zgodnie z oficjalnym 
kursem ustalonym przez Bank Litew
ski bądź w innym trybie, ustalonym 
przez Rząd Republiki Litewskiej.

Zobowiązania pieniężne w walu
cie obcej, które mają być wykonane na 
Litwie i których termin kończy się po 
1 sierpnia 1993 r., z wyjątkiem zobo
wiązań bankowych wypłaty wkładów z 
kont walutowych, jak również ich od
setek i zobowiązania wobec banków 
co do zwrotu potyczek udzielonych w 
walucie obcej przeprowadzane są w 
litach zgodnie z oficjalnym kursem us
talonym przez Bank Litewski.

Artykuł 9. Uprawomocnienie us
tawy

Ustawa nabiera mocy z dniem 1 
sierpnia 1993 r.

Ogłaszam przyjęcie niniejszej usta
wy Sejmu Republiki Litewskiej.

Prezydent Republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS

Ustawa RapubliM Litewskiej nr 1-212 z 13 lipca 1993 r.

O UZUPEŁNIENIU I ZMIANIE USTAWY 
REPUBLIKI LITEWSKIEJ O PODATKU 

OD ZYSKU OSÓB PRAWNYCH

Zmienić i uzupełnić ustawę Re
publik! Litewskiej o  podatku od 
zysków osób prawnych (Dziennik 
Ustaw, 1990, nr 24-601, nr 30-715; 
1991, nr 16-426, nr20-520; 1992, nr 
6-110; 1993, nr 16-404):

1. w części czwartej artykułu 3 
dopisać następujący punkt 5:

„5) sumy otrzymane na dobroc
zynność i pomoc regulowaną przez 
ustawę Republiki Litewskiej o  dob
roczynności i pomocy” .

2. W  artykule 5:
1) w punkcie 6 po słowie „za

sobów” dopisać skwo „licencji"
2) punkt 8 unieważnić.
3) artykuł 6 dać w następującym 

brzmieniu:
! „Artykuł 6. Ustalając podlega

jący opodatkowaniu zysk, od zysku 
obliczonego w trybie ustalonym w 
artykule 4 odejmuje się wszystkie 
wydatki przeznaczone na cele dob
roczynności i pomocy dokonane 
faktycznie przez przewidziane w us
tawie Republiki Litewskiej o  dob
roczynności i pomocy organizacje i 
fundacje charytatywne, stowarzy
szenia i związki inwalidów oraz ich 
przedsiębiorstwa i potwierdzone 
mającymi moc prawną dokumenta
mi

Ustalając podlegający opodat
kowaniu zysk dla przewidzianych w 
ustawie Republiki Litewskiej o 
dobroczynności i pomocy dobro
czyńców i sponsorów nie wy

szczególnionych w części pierwszej 
niniejszego artykułu, od zysku ob
liczonego w trybie ustalonym w ar
tykule 4 dwukrotnie odejmuje się 
faktycznie dokonane i potwierdzo
ne dokumentami mającymi moc 
prawną wydatki, przeznaczone na 
dobroczynność i pomoc, ale nie 
więcej niż 40 proc. obciążanego po
datkiem zysku. Środki, przeznaczo
ne na dobroczynność i pomoc, 
przekraczające 40 proc. podlegają
cego opodatkowaniu zysku, ob
ciążane są podatkiem w trybie 
ogólnym.

Tryb ustalony w niniejszym ar
tykule nie jest stosowany wobec 
dobroczynności i pomocy, udziela
nej osobom prawnym państw ob
cych, z wyjątkiem przypadków, gdy 
taka dobroczynność lub pomoc 
świadczone są przez międzynaro
dowe organizacje charytatywne lub 
wspólnoty litewskie znajdujące się 
zagranicą

4. Po wejściu w życie niniejszej 
ustawy traci moc uchwała Rady 
Najwyższej Republiki Litewskiej 
„O ustaleniu podlegającego opo
datkowaniu zysku osób prawnych” 
(Dziennik Ustaw, 1990. nr 32-770).

Ogłaszam tę ustawę przyjętą przez 
Sejm Republiki Litewskiej.

Prezydent Republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS

Ustawa Republiki Litewskiej nr 1-182 z 15 czerwca 1993 r.

O AMNESTII W ZWIĄZKU Z UPAMIĘTNIENIEM 
PRZYJĘCIA KONSTYTUCJI REPUBLIKI 

LITEWSKIEJ

USTAWOM!

Sejm Republiki Litewskiej, 
dla uczczenia przyjęcia Konstytucji 

Republiki Litewskiej i kierując się zasa
dami humanitaryzmu, 

przyjmuje tę ustawę.
Artykuł 1. Zwolnić z części nie od

bytej kary osoby skazane na pozbawie
nie wolności do lat trzech albo roboty 
poprawcze bez pozbawienia wolnośd 
(artykuł 29 Kodeksu Karnego), albo 
skazane warunkowo (artykuł 46 Ko
deksu Karnego) albo, którym odroczo
no wykonanie wyroku (artykuł 47 
Kodeksu Karnego):

1 )  kobiety:
2)  nieletnich:
3), inwalidów I i II grupy:
4) mężczyzn po ukończeniu 60 laL 
W  myśl tej ustawy za nieletnich

uważane są osoby urodzone po 10  ma- 
raca 1975 roku.

Artykuł 2. Zmniejszyć o  połowę 
część nie odbytej kary:

osobom, skazanym warunkowo na 
pozbawienie wolnośd, z obowiązko
wym włączeniem ich do pracy (artykuł 
251 Kodeksu Karnego);

osobom, zwolnionym warunkowo z 
miejsca pozbawienia wolności (artykuł 
542 Kodeksu Karnego);

osobom skazanym na karę pozba
wienia wolności do lat piędu za przes
tępstw a, p op e łn io n e  przez 
nieostrożność. Jeżeli część kary, jakiej 
nie odbyły te osoby, wynosi rok lub 
mniej; to są one zwalniane.

mężczyznom, skazanym na roboty 
poprawcze bez pozbawienia wolnośd 
(artykuł 29 Kodeksu Karnego).

Artykuł 3. Zmniejszyć część nie od
bytej kary o  1 £ ,  ale nie więcej niż o  2 
lata osobom, skazanym na pozbawienie 
wolnośd do lat siedmiu i nie więcej niż 
1/5 roku osobom, skazanym na pozba
wienie wolnośd od lat 7 do 15.

Artykuł 4. Osobom, odbywającym 
karę pozbawienia wolnośd

1 )  za zaga rn ięcie  majątku 
państwowego lub społecznego sposo
bem otwartej kradzieży w oklicz- 
nościach obciążających (części 2 ,3  i 4 
artykułu 91 Kodeksu Karnego); rabu
nek, mający na edu zagarnięcie mająt
ku państwowego lub społecznego 
(artykuł 92 Kodeksu Karnego); zagar- 
nięde przemocą majątku państwowego 
lub społecznego w okolicznościach ob
ciążających (artykuł 96 Kodeksu Kar
nego); zabójstw o z premedytacją 
(artykuł 104 Kodeksu Karnego); 
zabójstwo swego noworodka dokonane 
przez matkę z premedytacją (artykuł 
106 Kodeksu Karnego); zabójstwo 
przez nieostrożność (artykuł 109 Ko
deksu Karnego); umyślne obrażenie 
ddesne (artykuł 111 Kodeksu Karne
go); zgwałcenie (części 1  i 2  artykułu 
118 K odeksu K arnego); w zięcie 
zakładników (artykuł 1311 Kodeksu 
Karnego); otwarta kradzież w okolicz
nościach obciążających (części 2 i 3 ar
tykułu 147 Kodeksu Karnego); rozbój 
(artykuł 148 Kodeksu Karnego); znie
w olen ie w  ok o liczn ościa ch  ob 
ciążających (część 3 artykułu 150 
Kodeksu Karnego); przekroczenie peł
nomocnictw służbowych w okolicz
nościach obciążających (część 2 
artykułu 178 Kodeksu Karnego): zmu-. 
szenie do złożenia zeznań w okoHqz£f 
nościacłT obciążających (Część .2 '" 

artykułu 187 Kodeksu Karnego); za
mach na źyde policjanta lub pomocni
ka policji (artykuł 2031 Kodeksu 
Karnego): złośliwe lub szczególnie 
złośliwe chuligaństwo (częśd 2 i 3 arty
kułu 225 Kodeksu Karnego}; terrory
zowanie osoby (artykuł 227 Kodeksu 
Karnego); sprzedaż lub zagarnięcie 
środków narkotycznych, mające na celu 
sprzedaż, nielegalną ich produkcję, na
bywanie, przechowanie, przewożenie 
lub wysytanie'(częśd 3 i 4 artykułu 2321

oraz artykułu 232? Kodeksu Karnego); 
zagarnięcie środków narkotycznych w 
okolicznościach obciążających (częśd 
2 i 3 artykułu 232? Kodeksu Karnego); 
nialegalne noszenie, przechowanie, na
bywanie, produkcję, sprzedaż i przeka
zywanie broni palnej, amunicji i 
materiałów wybuchowych w okolicz
nościach obciążających (część 2  arty
kułu' 234 Kodeksu K arnego); 
zagarnięde broni palnej, amunicji lub 
materiałów wybuchowych (artykuł 
2341 Kodeksu Karnego); uzbrajanie 
grup przestępczych (artykuł 234 Ko
deksu Karnego); zagarnięcie mate
riałów radioaktywnych (artykuł 2342 
Kodeksu Karnego); naruszenie prze
pisów bezpieczeństwa ruchu przez 
osobę prowadzącą środek transporto
wy (częśd 4,5 i 6 artykułu 246 Kodeksu 
Karnego);

2)  osobom naruszającym reżim od
bywania kary.

Wobec osób wyszczególnionych w 
punktach 1  i 2  niniejszego artykułu sto
suje się przewidziane w artykule 3 ni
niejszej ustawy zmniejszenie kary, jeżeli 
tak zadecyduje komisja amnestyjna.

Artykuł 5. Komisja amnestyjna, w 
której skład powinni wchodzić naczd- 
nik zakładu robót poprawczych lub 
specjalnej komendantury, jego zastęp
cy do pracy wychowawczej (st instruk
tor) i reżimu, urzędnik prokuratury 
terytorialnej oraz przedstawiciel To
warzystwa Opieki nad Więźniami, po
woływana jest w każdym zakładzie 
robót poprawczych lub specjalnej ko
mendanturze. Pracę komisji organizują 
naczelnicy zakładów. Posiedzenia ko
misji są prawomocne, jeżeli uczestniczą 
w nich oo najmniej 4 członkowie. Prze
wodniczącym komisji jest naczelnik 
zakładu. Komisja, uwzględniając za- 

| chowanie się skazanego w czasie odby
wania kary, stosunek do pracy i reakcję 
na środki wychowawcze, podejmuje de
cyzję w sprawie zastosowania amnestii 
przez otwarte głosowanie większością 
głosów. Gdy głosy są równe, decyduje 
głos przewodniczącego komisji. Przed 
podjęciem decyzji komisja wysłuchuje 
samego skazanego.

Umotywowaną decyzję o  niestoso
waniu amnestii skazany może w termi
nie pięciu dni od podjęcia decyzji 
zaskarżyć w sądzie w miejscu odbywa
nia kary.

Sąd rozpatruje takie skargi w trybie 
ustalonym przez kodeks wykroczeń ad
ministracyjnych Republiki Litewskiej.

Artykuł6. Amnestii nie stosuje się:
1 )  za przestępstwa, popdnione w 

miejscu pozbawienia wolnośd:
2) za zdradę państwa (artykuł 62 

Kodeksu Karnego); szpiegostwo (arty
kuł 63 Kodeksu Karnego); dywersję 
(artykuł 66 Kodeksu Karnego); szkod
nictwo (artykuł 67 Kodeksu Karnego); 
bandytyzm (artykuł75 Kodeksu Karne
go); zabójstwo z premedytacją w oko
licznościach obciążających (artykuł 105 
Kodeksu Karnego); zgwałcenie w oko- 
licznośdach obciążających (części 3 i 4 
artykułu 118 Kodeksu Karnego); orga
nizowanie przestępczego stowarzysze
nia (sza jk i), kierow anie lub 
uczestniczenie w nim (niej) artykuł 
2271 Kodeksu Karnego;

3) wobec osób, którym karę śmier
ci zastąpiono pozbawieniem wolnośd 
lub dożywotnim więzieniem oraz osób, 
które popełniły kilka przestępstw, jeżeli 
chociażby dla jednego z tych przes
tępstw ustawa nie przewiduje amnestii, 
osób, wobec których już wcześniej zas
tosowano amnestię lub udzidino prawa 
łaski.

Artykuł 7. Zaprzestać spraw kar
nych, co do których prowadzi się do
chodzenie wstępne i Hctóre nie były 
rozpatrywane w sądach wobec osób, 
które po raz pierwszy pociągane są do

od powiedział nośd karnej, i|  
popełnione przez nie p n |  
przewiduje karę pozbawieaiawS 
do lat trzech lub innełagodnie||0 |^| 
Przepisy tego artykułu s to so n ^ l 
rów nież w obec o s ó b / kt<j 
wcześniejsza karalność jest 
niona lub anulowana.

Artykuł 8. Zaprzestać spr** . 1  
nych, eo do których prowadzi t i ę l  
chodzenie wstępne i inne nie 
rozpatrzone w sądzie,wobec 
wobec których zastosow anym i 
prewencyjny— zat rzymanie, jeżer T  
letni do. dnia 1 1  marca 1993r.sn(2 B  
w areszcie śledczym co najm ni^^H 
sięcy. Przepisu tego artykułu n ie«,jH  
się, jeżeli wobec nieletniego 
oskarżenie o  przestępstwo, pnew^H 
ne w częśd drugiej artykułu 1 1  K o ^ B
Karnego Republiki Litewskiej. ] 

Artykuł 9. W przypadkach ff iS H  
dzianych w artykułach 7 i 8 run**,* 
ustawy amnestię stosuje się tylko ■  
rozstrzygnięciu powództwa

Artykuł 10. Wobec osób, k u ^ .l 
miejscach pozbawienia wolności 
ne są z chorób wenerycznych, 
lizmu, narkomanii amnestię 
dopiero wtedy, gdy ukończą o o e b H  
leczenia.

Artykułll. Zastosowanie anio^H 
nie anuluje karalności

Artykuł 12. Ustawa tajestxtcao*K 
na wobec osób, odbywających 
Republice Litewskiej i skazanŷ  >■ 
przestępstwa popełnione włącznie t B  
11 marca 1993 r , jak leż wobec 
których skazały sądy Republiki L b l  
skiej za przestępstwa popełnione do | H  
marca 1993 r. włącznie. Wobeca^J 
które dopuściły  się.przestępuH 
długotrwałych lub trwających u J m  
tię stosuje się tylko wtedy, gdy tepraB 
tępstwa zakończyły się przęd li 
1993 r. włącznie.

Artykuł 13. Ustawę tę slosuąitB 
ąlizują:

1 ) sąd —
wobec osób, których sprawy kC 

materiały są w sądach, jednakżcl^B 
wejścia w żydc tej ustawy nie 
rozpatrzone lub były rozpatrzone, p ®  
nakże wyroki jeszcze nie u|7rawoaH| 
niły się lub były zaskarżone «  
kasacyjnym lub oprotestowanej --1 

wobec osób, które zasiały 
warunkowo albo wobec którycfeoi^B 
czono wykonanie wyroku; M

2)  organy dochodzenkw^Mfl 
wa wstępnego —
; wobec osób, których spriwj 
teriały one badają;

3) kierownicy rejonowego (* ■  
skiego) komisariatu policji g  I

wobec osób, skazanych ja 
poprawcze bez pozbawienia 
albo zwolnione warunkowo^ 
pozbawienia wolnośd, jak też 
nych warunkowo z obowiąda*fl*W 
zatrudnieniem, a które nien^jpfH  
rowane do miejsca pracyi^flj

4) komisje amnestyjnear I  
w przypadkach przewidztf^H

artykule 4 niniejszej ustawy.
Artukuł 14. Uchwały 0 & W  

spraw wewnętrznych. docbo&^M 
wych i śledztwa wstępnego w *(**■ 
stosowania amnestii powinny Spl 
wierdzonc przez prokurator* 
rialnego.

Artykuł 15. Amnest&^HH 
spełniona (z wyjątkiem,;^ 
padków, gdy ją  stosują! realWflj 
wciągu trzech miesięcy od up ^  
nienia niniejszej usuwy.^j^^B 

Spory w sprawie stoso*®*|j 
nestii, zaistniałe po wykonao** 
szej ustawy, rozstrzygaj* 
Republiki Litewskiej w uyb* 
nym W artykule 414 Kodeksł^ 
wania Karnego. ~

Ogłaszam tę przyjętĘBm 
Republiki Litewskiej ustawę

i

Algirdas
Prezyde»l**U dasBRÂA1
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pofleksje p oroczn ićow e

)jl promieniu krzyża 
w S k o jd z is zk a c h

poza sobą obchody 49 
Wileńskiej operacji AK

' S S bwh**. M  Pmebif  “ e
^ l  Die budzić reflęks|i. Koles- 

U  Jasna Górka w  rejonie 
"fLnickim, Kolenia Wileńska, 
^ R u d n i c k a .  Cmentarz 
S U  na Rossie, Skojdzisz- 
S i ł  p  rejonie wdeń- 
-ym Kalwaria WDeńska, Ptó- 

Tu właśnie odbywały 
^ ^ z y f t o ś d .  Są to miejsca, 
vf6rych Się nie d* nigdy i wko- 

wykreślić z historii, |  na- 
Z  pamięci. Wielu naszych 
Zelników, Rodaków przyczy
no się do ich zachowania wnjo.
sio swoje Skromne cegiełki pod- 
L s  przygotowań do uroczysto
ści. Np. przed poświęceniem 
kwatery akowskiej na Rossie 
cmentarz porządkowali.żołnierze 
Września, członkowie Społeczne
go Komitetu Opieki nad Starą 
Rossą. W ustalaniu, danych o  
pochowanych żołnierzach AK du
żo dopomogli byli wilnianie, obe
cnie mieszkający w Polsce: Zbi
gniew Milewski- z Kozienic, Ire
na Podsiadło i  Ustki, Wanda 
Kiałka z Wrocławia, Antoni Dro
zdowski z Olsztyna; wilnianka 
— Janina Aniśkiewicz i wielu 
jnnycŁ '

Weźmy pod wileńską wieś Skoj. 
fofoki Od lipca 1944 r. do. dnia 
dzisiejszego jej mieszkańcy pa
miętają, że po operaqi „Ostra 
Brama" tutaj w polu znaleziono 
zabitego w walce z hitlerowca
mi akowca. Przy nim była tylko 
fotografia z napisem: „Na pa
mięć Władku". W  miejscu, gdzie 
padł, został pochowany jako 
nieznany żołnierz Armii Krajo
wej. Przed lulku laty ludzie po
stawili tutaj kamień nagrobko
wy. Natomiast 11 lipca br. w 
tym miejscu stanął 7-metrowy 
Krzyż Nieznanemu Żołnierzowi. 
AK. W obecności zgromadzo
nych poświęcił go oraz Mszę św. 
w intencji nieznanego akowca 
odprawił Jts. Czesław W ierzbi
cki „Kula", były żołnierz 4 Bry
gady Wileńskiej AK „Narocz".

Na całym świecie groby Nie- 
znanych Żołnierzy są otaczane 
szczególną czcią i  opieką. To 

l ua nich. płoną wieczne ognie, to

one stoją na straży grobów  po
ległych. Prawem tym tu, w  Skoj. 
dziszkach, jest przednia straż 
spoczyw ających w  kwaterze ako

wskiej na Cmentarzu W ojskow ym  
na Rossie w  W ilnie oraz w  inr 
nych miejscach. Gdy wracamy 
myślą do  uroczystości poświęce
nia tej kwatery, powstaje pyta
nie: dlaczego zabrakło na nich 
kompanii honorowej W ojska 
Polskiego, tak jak  to się czyni 
przy podobnych okazjach w  cy 
wilizowanych krajach, oraz przed, 
stawicieli władz republiki, mia
sta?

Jak twierdzą niektórzy ze strony 
litewskiej, na Starej Rossie nie 
ma cmentarza w ojskow ego, poza 
tym oddanie państwowych i w o j
skowych honorów  m ogłoby spo
w odow ać protesty społeczeństwa 
Litwy i, b y ć  może, inne niepo
żądane następstwa. T o  dopiero 
tłumaczenie! Okazuje się, że z  
czyjejś ' w oli całe nasze społe
czeństwo tak jak  za dawnych 
czasów powinno mieć nie tylko 
jednakową zniekształconą wie.

dzę o  Rossie (cmentarz w ojsko
w y powstał przy ogrodzeniu jej 
starej części, gdy zostali pocho* 
wani tutaj polscy żołnierze po
legli w  latach 1919— 1920), ale 
też powątpiewać czy  coś tam 
czasem w trawie nje piszczy. 
Czyżby cień carskiej „ochranki" 
jeszcze na Rossie straszy, a mo
że NKWD czy też KGB głowę 
podnosi?

To tu, na Rossie, w  czasach 
carskich przy m ogile „lim ika 
w ioskow ego" Władysława Syro
komli (Ludwika Kondratowicza) 
zbierało się dużo ludzi, odbyw a
ły  się manifestacje patriotyczne, 
śpiewano, modlono się. ,, Och ran
ka" czuwała i działała.

12 maja 1945 r. w  10 roczni
cę zgonu Józefa Piłsudskiego 
płyta na Cmentarzu W ojskow ym  
na Rossie, gdzie spoczywa Jego 
Serce, udekorowana została wią
zankami kwiatów w  barwach na
rodowych. Licznie zebrani w il
nianie, zwłaszcza młodzież, zło
żyli hołd pamięci Marszałka, mo
dlili się i prosili Boga o  opiekę 
nad umęczoną Ojczyzną.
/ „ l  i 2 listopada 1946 r. akty
wnie uczestniczyłam w  zorgani
zowaniu manifestacji patriotycz
nej przy płycie Marszałka, bra
łam w  niej udział —  wspomina 
była wilnianka Teresa Skup-Stu- 
ndis z  W arszawy. —  Spodzie
wałam! się w tedy aresztowania. 
Spośród moich kolegów  i kole
żanek zatrzymano kilka osób...M. 
Panią Teresę los ten również nie 
ominął. Aresztowano ją . w -1951

r.# była wówczas studentką w y
działu języków  słowiańskich na 
Uniwersytecie Moskiewskim. W  
więzieniu butyrskim otrzymała 
wyrok: 5 lat obozu pracy. W y 
wieziona została do  jedynego na 
terenie Inty męsko-żeński ego Pia. 
togo Isprawitielno - Trudowogo 
Łagieria O sobogo Rieżima... W  
Incie byli również Litwini. Ra
zem. z Polakami łączyła ich 
wspólna niedola.

Ubolewać należy, że tamte 
wspomnienia, nasze wspólne tra. 
dycje, których litewskie ślady są 
przecież również na Rossie, nie 
zaprowadziły tutaj na uroczysto
ści lipcow e przedstawicieli społe
czności litewskiej. Czyżby w  oba
w ie przed tymi, którzy nie .prze
bierają w środkach szkalując AK 
Okręgu Wileńsko-Nowogródzkie- 
go. Zapominają o  tym, że był 
on jednym  z  pododdziałów naj
większej w Europie polskiej pod
ziemnej organizacji w ojskowej 
—  Armii Krajowej, która swoją 
drogą wchodziła w skład koali
c ji antyhitlerowskiej.

W  szeregach AK  m.in. wal
czyli żołnierze W rześnia 1939 r. 
Nieprzypadkowo w ięc podczas 
obchodów  49 rocznicy walk o  
W ilno w  Ambasadzie RP na Lit
w ie grupie wiarusów —  Aleksan
drowi Aniszczykowi, W acław ow i 
Błaszkiewiczowi, Stanisławowi 
Chirkcwskiemu, A dolfow i Goto- 
wieckiemu (pośmiertnie nagrodę 
odebrała córka Walerie), Zyg
muntowi Jan czy, Edwardowi Ki- 
ziniewiczowi, Stanisławowi Ryn-

fełwiiti

SPORT
WMAW p o  b e k o k d

Zloty medalista Igrzysk Oiim- 
K S 2 S  Barcelonie Australij- 
i i f f i  Perkins ustanowi) rekord 
gno w Pływackim wyścigu na 

i tzw* "krótkiej wodzie"
doMńis? 25-metrowym stylem 
^ 7 H 9 0 UZySkUiąC *  SydMy 
do N|,™Cas? y y  rekord należą) 
ii, M- Grossa, datował

I 7J8.75 1 1 wynosił —

.p*rkinsa należą 
■ n> Rnń T w  wyści-

flach is - 1 *500 m na base-
1 50-metrowych. 

z w r c i ^ r w o
®®UBAINA

,|<Su&etrO,2f01 VH
flę 80 i „ „  . ™ry4 zakończył 

France -  naj- 
TtIY i w l S r *  impreza ko- 
Jtteci triumf na .łwlecie.

3j , . v_rasdu na trasie 
u 6,apów J™ ' Podzielonej na 

t K E f c *  29-letni 
% 5?MUrS,n' Jego łączny

FJ

i 5 w”u?iSie ?e, pra-l * r T. Ron,. alczył Szwaj-1
.zdńkf uniumator 3 

1 brnZ CzerWonv!ICa, bialei koarzul.l 
^ rezy). nąilePszego „górala" 
Clm*

trze-

Ł  Jaskula. 
1 «™Pv GB—MG

wygrał górski 16 etap tej impre
zy, zajął trzecie m iejsce w  48- 
kilometrowej czasówce pod Pa
ryżem i ostatecznie stanął na 
podium. Polaka od  znakomite
go Induraina dzieliło 5 minut i 
48 sekund.

„TRÓ JW ŁAD ZA" W  BIEL
Po 8 rundach międzystrefowe- 

g o  turnieju o  szachowe mistrzo
stwa świata w  Biel prowadzi 
trójka arcymistrzów —  J. Bare- 
jew z Rosji, B. Gelfand z Biało
rusi oraz M. Adams, z Anglii. 
W szyscy oni zgromadzili po 6 
pkt.

Do końca granego systemem 
szwajcarskim turnieju pozostało 
jeszcze 5 rund. W arto przypom
nieć, że 10 najlepszych z 72 u- 
^gegtników, jacy  stanęli na star. 
cle, zyska prawe grania w dal
szej fazie walki o  „koronę" sza. 
chową.

Ciekawostką jest, że startują
cy  w  tym turnieju potwierdzili 
na piśmie o  akceptacji wyłącz
nego patronatu FIPE nad w y
łanianiem szachowego mistrza 
świata.

NAŚLADUJĄC STARSZYCH
Jeszcze jeden sukces zanoto

wali na swym koncie piłkarze 
Anglii. Tym razem byli to za
wodnicy do lat 18. W  finale mi
strzostw Europy w  Nottingham 
młodzi Anglicy, jako gospodarze 
turnieju, pokonali Turcję —  1:0. 
uzyskując gola z  rzutu karnego. 
Spotkanie to obserwowało pra
w ie  23,5 lys. widzów.

W  meczu o  trzecie m iejsce Hi, 
szpania zwyciężyła Portugalię — 
2:1.

NAD WISŁĄ ZN Ó W  KOPIĄ

21 lipca spotkaniami „Lecha" 
Poznań z „Pogonią" Szczecin i 
„Zawiszy" Bydgoszcz z „W artą" 
Poznań rozpoczęły się mistrzost- 
wa Polski w  piłkarskiej ekstra
klasie sezonu 93/94. Pozostałe 
mecze grane były  w  miniony 
weekend.

Pierwszymi liderami zostały je 
denastki GKS Katowice i „Ruchu" 
Chorzów. Pierwsi zwyciężyli war
szawską „Polonię" —  3:1, a dru. 
dzy z  identycznym wynikiem po
konali „Górnika" Zabrze.

W  ekstraklasie startuje nada) 
18 zespołów. Drużyny warszaw
skiej „Legii", ŁKS i krakowskiej 
, .W isły" rozpoczęły rozgrywki li
gowe mając na swym koncie po 
minus 3 pkt. Taka była decyzja 
władz piłkarskich zg ru p ow a n ie  
przez te 'Zespoły m W few w  po
przednim sezonie.
NIEROZRZUTNA „KRÓLOWA"

Na miernym poziomie stały 
rozegrane w  Kielcach 69 mistrzo. 
stawa Polski w  lekkiej atletyce, 
będące przygrywką do mistrzostw 
świata w  Stuttgarcie. Jedyny re
kord kraju w trójskoku był po
prawiany trzykrotnie. Najpierw 
uczyniła to U. Włodarczyk, po
tem A. Stańczyk, która właśnie 
w ostatniej próbie uzyskała dru
gą poprawkę —  14.05 m.

Polski Związek Lekkiej Atlety
ki zaproponował, by do Stuttgar
tu pojechało 9 zaiwodników i 12 
zawodniczek. Najwięcej szans 
będą mieli z pewnością L. Bebło, 
W . Perszke, S. Gurny w marato
nie? R. Korzeniowski w  chodzie. 
A. Partyka w skoku wzwyż. U. 
Włodarczyk w siedmioboju.

UKF 73,34

kiewiczowi —  zoątały wręczone 
medale „Z & udział w  w ojnie ob„ 
ronnej 1939". Zaszczytne nagro
dy, przyznane decyzją Prezyden
ta Rzeczypospolitej Polskiej Le
cha Wałęsy, wręczył ambasador 
RP w Wilnie Jan W idacki z 
udziałem biskupa potowego W oj
ska Polskiego Sławoja Leszka 
Głódzia, attache wojskowego Am. 
basady RP Andrzeja Firewicza 
oraz innych osób, biorących u- 
dział w  wileńskich uroczystoś
ciach. * . /

W  dniach 9— 13 lipca br. 
przeżyliśmy wiele pięknych 
chwil, wzruszeń, emocji — w 
spokoju, skupieniu, z  poczuciem 
godności i odpowiedzialności 
przed historią, dniem dzisiejszym 
i przyszłością. Łączyły nasze se
rca w  jedno Serce, nawoływały 
do pojednania Litwinów i Pola
ków, tolerancji, wzajemnego sza
cunku i zrozumienia —  Modli
twy i Pamięć. M iejm y nadzieję, 
że ku temu również się przy
czynią wnioski Komisji Oceny 
Działalności Armii Krajowej na 
Litwie, która ostatnio została po
wołana. Tym bardziej, że będą 
one rzutowały na obchody 50 
rocznicy operacji AK „Ostra 
Brama", przypadającej w  nastę
pnym roku.

Jerzy SUR WIŁO

N A  ZDJĘCIACH: w  Skojdzi
szkach stanął krzyż; podczas A- 
roczystości w  tej wsi.

Fot. Bronisława Kondratowicz

Radio „Znad W ilii" codziennie 
na częstotliwości 73,34 proponu
je  następujące pozycje progra
mu:

Serwisy informacyjne: od 6.00 
do 23.00 co  godzinę.

Radio-budzik: 6.00-—7.00.
Ogłoszenia reklamowe: 7.00—

8.00, 14.00— 15.00, 18.00— 19.00,
21.00— 22.00.

Radio-bazar: 8.15, 9.15.
Gość studia: 8.35.
„Gdzie się podziały tamte pry

watki" —  program muzyczny: 
10.30— 11.30.

Konkurs „Kuferek": _ 11.00— 
14.00.

Serwisy sportowe: 11:30, 15.30,
21.30.

Przegląd imprez kulturalnych:
12.30, 16.30.

Program w  języku rosyjskim:
14.00— 15.00.

Konkurs „Trzy razy tak":
17.00— 18.00.

„Astrologia dla każdego": wto
rki i czwartki 17.30.

Program w języku litewskim:
18.00— 19.00.

Propozycje do polskiej listy 
przebojów: 19.30—20.00. 

Dobranocka: 20.30.
Konkurs wieczorny: 22.10—

23.00.
Muzyczna noc: 24.00— 06.00.
Dział reklamy radia „Znad W i

lii": 2001 Wilno, ul. Iśganytojo 
2/4, telefon 22-30-20.

Słuchaczy nam przybywa
—  powiedział naszemu kores

pondentowi dyrektor radia „Znad 
W ilii" W alery Tankiewicz.

Do niedawna, a konkretnie do 
15 lipca br. byliśmy słyszalni je . 
dynie na odbiornikach produkcji 
radzieckiej i krajów socjalistycz. 
nych w  zakresie od 67 do 74 
MHz. Na odbiornikach produkcji 
zachodniej są to fale od 88 do . 
108 MHz. Praktycznie rzadkie 
radia zachodnie mają oba zakre
sy. Miałem przypadki, gdy dzwo. 
nili do mnie ludzie i pytali, dla
czego na dobrym zachodnim od

biorniku nie mogą nas złapać, a 
chcieliby. Od 15 lipca br. jeste- 
śmv słyszalni na wszystkich od
biornikach.

•Uruchomiliśmy nowy nadajnik 
lirmy „Zarat*. Aktualnie jeste
śmy słyszalni na dw óch' często
tliwościach: 73,34 i 105,1 MHz. 
Nowy nadajnik otrzymaliśmy od 
Polskiego radia „ZET". Montaż 
również zawdzięczamy rodakom: 
dokonali go technicy z radia 
„ZET» i firmy „Zarat".

Julltta TRYK



. K U R I E R  W I L E Ń S K I " 27 lipca 1993 r. W
Podróże komercyjne!

D o Polski —  28, 30 Hpca I p óźn ie ).
N a  W ę g ry  —  je d e n  raz na m iesiąc. 

W y n a jm u je m y  ndkroautobus „P e u g e o t" .
Z w ra ca ć s ię : V llnlus, le i. 81-31-00, 61-31 87.

(Zam. 2250)

STALE O R G A N IZU JE M Y  

2-3-D N IO W E  W Y C IE C Z K I 

K O M E X C V ) N £  U O  POLSKI 

Z A P R A S Z A M Y !

Z w ra ca ć się : Y lln lu s, 22-42-45, 22-34-55.

Filia polskiej firmy 
„Piast Rolla“

pilnie poszukuje pracowniczek w  wieku 18— 35 
lat, znających język polski i litewski.

Wynagrodzenie do uzgodnienia.

Informacja: Yilnius, Savanoriu 221, tel. 64-05-44.

SPRZEDAJE SIĘ

krótkie I długie damskie kort* 
ki skórzane ze skrawków, roz
miary 44— 50. Cena 25— 27 USD.

Zwracać się: Vllnlus, tel. 73- 
74-08, 70-82-19.

(Zam. 2367)

SPRZEDAJE SIĘ

różne tureckie skórzane kurtki 
ze skrawków (25— 28 USD albo 
litami).

yilnius, teL 77-14-95, Kłajpe
da, tel. (8-201) 732-39.

(Zam. 2369)

SPRZEDAJEMY

2-pokojowe mieszkanie w e wsi 
Turgiele, r-n solecznicki. Jest 
telefon.

Zwracać się: Turgiele, tel. (8- 
250) 44-314.

(Zam. 2378)

STOLARZ

poszukuje pracy.
Zwracać się: Vllnlus, tel. 42- 

22-81.
(Zam. 2382)

UDZIELAM KONSULTACJI

w sprawie sprzedały niklu, 
palladu.

Vilnius, tel. 04-12-95, 64-10-37, 
wieczorem: 64-20-12.

(Zam. 2270)

} DROGO SKUPUJEMY

| czeki inwestycyjne. Płacimy 
| od razu.
| Zwracać się: Vilnlus, Jasln- 

sklo 1, tel. 22-31-70 w  godz. J  9— 13, 14— 18 w  dniach pra
cy.

(Zam. 2371)

PO WYSOWEJ CENIE

skupujemy czeki inwesty
cyjne. Rozliczamy się od ra
zu.

Zwracać się: Vilnius, Ligo- 
nlnes 0, tel. 22-10-24 w  godz. 
9— 13, f 14— 18 w  dniach pra
cy.

(Zam. 2372)

SPRZEDAJE SIĘ

kurtki skórzane ze skrawków. 
Cena 25— 27 USD.

Zwracać się: Vilnius, teL 77- 
64-93.

(Zam. 2368)

KUPUJEMY

naturalne w łosy o  długości co  
najmniej 28 cm, nie poddawane 
działania środków chemicznych.

Vilnlus, tel. 01-40-18 od  godz. 
8 do 14.

(Zam. 2376)

WYKONUJĘ

pomniki, ogrodzenia, nagrobki
I in. z różnokolorowego granitu.

Zwracać się: VUntus, Alglrdo 
48, teL 03-99-05, Kurftq 6. teL
03-05-58.

(Zam. 2366)

T e l e w i z j a
WTOREK, 27 LIPCA 

LTV

7.30 —  Wiadom ości w  jęz. 
francuskim i niemieckim. 8.30 —  
Serial „Sąsiedzi". 8.55 —  Prog
ram o  biznesie. 9.20 —  Dla dzie
ci. 18.00 —  Wiadomości. 18.10
—  Dla dzieci. 18.50 —  W iado
mości (ros.). 19.00 —  Wiadomo
ści BBC (napisy litewskie). 19.30 
■— Film dok. 20.15 —  Koncert.
21.00 —  Panorama. 21.30 —  Se
rial „Miasto kapitału". 22.25 -— - 
TV spektakl. Satrij a-Ragana „Tra
gedia Irki*1. 23.15 —  Wiadomoś
ci wieczorne.

Tełe-3
11.00 —  Film „A fon ia" (R).

12.30 —  Animation. 13.00 -r̂ - 
CNN News. 14.00 —  Program e- 
dukacyjny. 16.00 —  M T V  Musie.
17.00 —  Animation. 18.00 —  „The 
Global Family". 18.30 —  Repor
taż z Poniewieża. 19.00 —  W iescj 
(R). 19.25 —  Serial „Santa Bar
bara" (R). 20.15 —  Informacja
Tele-3. 20.30 —  Ziemia i ludzie.
21.00 —  911. 21.25 —  Film „A  
passage to India". 24.00 —  A r
rows Against the W ind".

Ostanldno
4.55 —  Program dnia, 5.00 —  

Dziennik. 5.20 —  Gimnastyka.
5.30 —  Poranek. 7.45 —  Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik. 
8.20 —  Film anim. 8.35 —  Serial 
„P o prostu M aria". 9.20 —  T V  
film dok. 9.50 —  Serial „A beca
d ło  m iłości" (16— 17). 10.50 —  
Ekspres prasowy. 11.00 —  Dzie
nnik. 11.20 —  T V  film fab. „Ak- 
mal, smok i księżniczka". 12.25
—  T V  film fab. „Dwaj kapitano
w ie" (1). 13.30 / —  Film n -p .
14.00 —  Dziennik. 14.20 —  Pro
gram. 14.25 —  W iadom ości ko
m ercyjne. 14.40 —  Konwersja 1 
rynek. 15.10 Notes. 15.15 — 
Film anim. „Pszczółka M aja". 
15.45 —  Koncert. 16.00 —  Film 
dok. 16.30 —  Koncert. 17.00 —  
Dziennik. 17.20 —  W  studio —  
przewodniczący RN Białorusi S. 
Szuszkiewicz. 17.50 —  Program.
17.55 —  O  pogodzie. 18.00 —  j 
Serial „P o  prostu M aria". 18.45
—  A becadło prywaciarza. 18.55
—  Temat. 19.40 —  Dobranocka.
19.55 —  Reklama. 20.00 —  Dzie
nnik. 20.35 —  Program. 20.40 —  
Serial „A becadło m iłości" (18). 
21.10 —  PLeśń-93. 22.20 —  Braing 
ring. 23.15 —  Dziennik. 23.35 —  
Program. 23.40 —  Program X . 
0.05 —  T V  film dok. 0.35 —  Ek
spres prasowy.

13.00 -  
„Gliniarz

Warszawa

W iadom ości. 13.15 
i prokurator" (4)

serial kryminalny prod. USA. 
14.05— 15.15 —  Jedynka na nie
pogodę. 16.15 —  Kino wakacyj
ne: „W idges" (1) serial prod.
USA; „Nieustraszeni" (22) —  se
rial prod. kanadyjskiej. 17.05 ~—  
Teleferie: „Żyw ioły" oraz film 
z serii „Zoom ". 17.50 —  Muzy
czna Jedynka. 18.00 —  Teleesc- 
press. 18.20 —  Studio sport —  
Apetyt na zdrowie. 19.00 — 
„Spencer" (6) —  serial komedio
w y prod. USA. 19.30 —  Studio 
sport. 20.00 —  Wieczorynka.
20.30 —  Wiadomości. 20.55 —
7 minut dla ministra pracy. 21.15
—  „Gliniarz i  prokurator" (4) — 
serial kryminalny *prod. USA.
22.05 —  Tylko w  Jedynce. 23.00

—  Country Ameryka —  „W  skle
pie płytowym". 23.45 —  W iado
mości. 24.00 —  Muzyczna Jedy
nka. 0.05 —  „Nad dachami Pa
ryża" —  film dok. 0.35 —  Gorą
ca linia. 0.45 —  Telekino wspo
mnień: „Krótka podróż" —  dra
mat psych. prod. polskiej. 1.30
—  „O bóz"—  film dokumentalny 
Marka Nowakowskiego. 2.10 —  
Teatr telewizji —  „Słowa i mu
zyka".

ŚRODA, 28 LIPCA 

LTV

7.30 —  W iadom ości w  jęz. 
francuskim i niemieckim. 8.30 —  
Dla dzieci. 9.10 —  Serial krymi
nalny „Starzec". 18.00 —  W ia
domości. 18.10 —  Dla dzieci.
18.50 —  Wiadom ości (ros.). 19.00
—  W iadom ości BBC (napisy li
tewskie). 19.30 —  Popularna mu
zyka klasyczna. 20.25 —  Pamięć. 
KGB —  bramą piekieł. 21.00 —  
Panorama. 21.30 —  Brzeg. 22.30
—  Norweski film muz. „Górska 
odyseja". 23.00 —  Koncert. 23.15
—  W iadom ości wieczorne.

Bałtycka T V

18.00 —  Program TVP. Na ka
nale Tełe-3. 20.30 —  N ie śpij 
jeszcze... 20.40 —  Zwyczajne hi
storie. 20.55 —  Jeszcze jeden 
pogląd na przedsiębiorców litew
skich. 21.20 —  Niezwykła mie
szanka. 2 13 5  —  Videofihn „1 /2  
świata".

Tele-3

10.55 —  Serial „Santa Barba
ra" (R). 11.45 —  Musie. 12.00
—  Animation. 13.00 —  CNN 
News. 14.00 —  Program eduka
cyjny. 16.00 — . M TV M usie
17.00 —  Animation. 16.00 —  The 
Coral Reef. 1B.30 —  Reportaż z  
Jurborka. 19.00 —  W ieści (R). 
19.25 —  Serial „Santa Barbara" 
(R). 20.15 —  M usie 20.30 —  
Program Bałtyckiej TV. 22.00 —  
Janet Jackson —  the Hits. 22.45
—  Film „Mountains o f  the M o- 
on“ . 24.00 —  Kich Bozing: Kick 
Boxing or  Thai Bczing

30 lipca' o  godz. 11 w  lokalu Instytutu Sądowniczo - Ogrod
niczego w  Bobtach odbędzie się spotkanie spółek, gospodarzy 
sadowników z przedstawicielami firmy Gustaw-VULF z Polski 
1 N iem iec, w  celu w yjaśn iona, kto m oże I chce uprawiać 
truskawki oraz zakładać na Litwie duże Ich plantacje dla 
przetwórstwa przem ysłowego. Specjaliści Instytutu i firmy u- 
dzlelą poradnictwa w  kwestiach agrotechnlkl, ekonomiki, fi
nansowania I In.

Telefon inform acji: w  W ilnie 61-49-71, w  Kownie —  20-68- 
57.

(Zam. 2363)

SKUPUJEMY 
czeki inwestycyjne.

Zwracać się: VIlniua, 
Juozapavl£laus 10 a, gab. 
101, tel. 35-31-24, Zlrmu- 
nu 139a — gab. 314, teL 
77-73-07 w dniach pracy 
od godz. 8 do 18.

(Zam. 2315)

Ekrany
VtLNiyS -  _

n y " (komedia) —  o  12. i  B
15.30, 17.15, 19, 20.45. 

AUSRA —  „Pałac .
(Indie, 2 serie) —  o  12.io>
20.30. „Wesolutki 
komedia) —  o  10.30 
18.50.

SKLEP „RUBIN AS" 
po  wysokiej cenie 

SKUPUJE 
złoto, platynę, pallad.
Vilnius, Pylimo 29, teL 22-32- 

50. (Zam. 2341)

DROGO SKUPUJEMY

złoto, platyny pallad, ordery 
Lenina.

VUnlnsv tel. 26-37-101
(Zam. 2354)

PERGALE —  27—29 
„Batman powraca1 BI Ibw

(u s*3
skie napisy) —  o  .13, i m  
20.20. 30.vn— l.v m  
d a n -2 "  (Rosja, komedta^ 
13, 14.45, 16.30, 1 8 i l4 «

Warne*.^

13.00 —  Wiadomości, Taj 
„Zawód policjant" (S) 
sensacyjny prod. USA. ,u J 
16.15 —  Jedynka na a k j
14.05 —  „Podróże do śwJJ/
* i “  —  „Senegal- —  I
prod. niemieckiej. 14.45 s ' 
muzyka. 15.00 —  PrzettfJ 
przyszłości: Ziemski 
mek w  Goluchowie.
Księga cudów technikL liii 
Tak jak w  kinie. 16.00 
niatury —  Kazimierz 3 H  
„Jerzy Kossak". 16.05 
ters ( 10) —  język angfej^ 
młodrzieży. 16.15 —  Kłoo't 
cyjne: — ,,Widget“ (2) — 
prod. angielskiej; L
ni" (23) —  serial prod. k«n [  * 
akiej. 17.05 —  Teleferie: Kio, | 
oraz „Dzieci świata" —
—  film prod. szwajcuj
17.50 —  Muzyczna Jedn
18.00 —  TeleeipresŁ 18l2I 
Kolej rzeczy —  program g 
cystyczny. 19.00 —  „Na 
kich papierach" —  serial p 
USA. 1930 —  Raport o  zap 
niach. 19.40 —  Kolej rzeczy r
20.00 —  Wieczorynką, 2031 
W iadomości. 21.15 Sb 
sport 22.10  —  Powracający 
zagranicy —  reportaż Marii; 
charskiego i Madeja Jeae
23.00 —  Neil Young — Unp 
ged. 23.45 —  Wiadomo*!
—  Muzyczna Jedynka,^1" 
W idowisko publicystyajiŁ_^
—  Gorąca linia red. Kirys 
Mroziewicza. 0.55 - r  ..Niebo 
ęgną pokusa-  — jfilm sensq 
prod. włosko - niemiećU^.^^
—  Jazz Jamboree'8$
„Ballada o  Januszkuj 
TP (8 ode.).

Kalendarium
* W torek (27.VII) jat 

dniem 1993 r. Do końca-rob 
dni.

* Znale Zodiaku — I**-
• Imipniny. Aurdegw 

U lii, Natalii, W szebofjj
• W schód Słońca *— 9  

chód —  21.30. DługośC dś 
godz. 1 1  min.

Pogoda
Litewska Służba Hydro** 

logiczna przewiduje n3 "  
zachmurzenie z  pnseja* 
mała możliwość opadW
południowo-zachodni, &  
wany. Temperaturą)
20—22  stopnie.

W  ciągu następnych • 
dni krótkotrwałe opady. Dj 
ratura w  nocy 8— IW | 
18— 23 stopnie

Dyżurni wydania: 
Krystyna ADAMOlW^  
Jan LEWICKI,
Krystyna BOGDAN©#**] 
Antonina MISZCZUŁ 
Marian BOGDZIUN

KURIER
Wileriski

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu 1 Rządu Republiki litew 
skie]. Ukazuje się od 1 Upca 
1953 r.

N a s z  a d r e s :
1 nLaisvśi pr. 60,

2044, yiim us 
lietUYOS

Kod 07218 
Cena 10 ct 
W  Polsce —  1000 zL 
Zam. 2317
N r rejeatracjl —  322. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor —  42*79-01, zastępcy 
42-79-04, 42-7^M| sekretarz odpowiedzliriny —  42-

D z i a ł y :  państwa 1 samorządu terenowego —  42-78-03, ekono
miczny —  42-78-54, etyki, rodziny i  prawa —  42-79-64, prawnik
—  42-75-70, szkolnictwa i młodzieży —  42-79-73, 42-69-86, żyda  
politycznego —  42-78-81, ży d a  wsi —  42-79-68, 42-78-90, stołe
czny oraz aktualności —  42-79-77, handlu, usług 1 komunikacji
—  42-79-56, literatury 1 sztuki —  42-79-88, felietonów 1 sportu
—  42-90-63, listów —  42-69-65, kom ercyjny oraz organizacyjny
—  42-72-70, korespondend: na rejon wileński —  42-78-90, 
45-03-95, solecznicki —  52-780, śwlędańsld —  44-21-40, trocki i 
szyrwlncki —  62-42-67, fotokorespondead —  42-90-81, tłumacze
—  42-90-00, 42-72-71, styliści —  42-72-92, maszynistki —  42-77-72.

ialcbw*^IRedaktor Zbigniew &

Usługi XERO —  powielani* ‘ 
nych dokumentów —  pr.
1 1  piętro, pokój 1102 . C z y a * ^ ” 
do 17.00 w  dniach pracy, teL *

Biuro ogłoszeń 1 reklamy ■l l j i lsvńs 60, U  piętro, pokój nr i 
lefon —  42-69-63.

r*k\
kię


